
ANALÝZA PŘÍČIN VZNIKU POŠKOZENÍ
ZDRAVÍ ZAMĚSTNANCŮ NÁSLEDKEM
PRACOVNÍHO ÚRAZU A NEMOCI Z
POVOLÁNÍ V ODVĚTVÍ ZEMĚDĚLSTVÍ,
ENERGETIKY A DOPRAVNÍCH SPOJŮ

PRAHA, 2022

Asociace samostatných odborů
 



Asociace samostatných odborů
www.asocr.cz

Zpracoval:
Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.
Autoři:
Ing. Jana Ranglová
Ing. Petr Mrkvička
RNDr. Stanislav Malý, Ph.D., DBA

Tento výsledek byl finančně podpořen v rámci návrhu
opatření v oblasti prevence rizik vzniku poškození zdraví
zaměstnanců následkem pracovního úrazu nebo nemoci z
povolání financovaných z příspěvku podle § 320a písm. b)
zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění
pozdějších předpisů v roce 2022.

Fotografie: Pexels.com
 
 
 



1 
 

OBSAH 
ÚVOD .................................................................................................................................... 3 

1 METODIKA .................................................................................................................... 4 

1.1 Pracovní úrazy ........................................................................................................ 4 

1.2 Nemoci z povolání ................................................................................................... 5 

2 PRACOVNÍ ÚRAZY ....................................................................................................... 6 

2.1 Pracovní úrazy v energetice .................................................................................... 7 

Pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO v odvětví energetiky ................................. 8 

2.1.1 Počet a druh pracovních úrazů ......................................................................... 8 

2.1.2 Úrazový děj a následky .................................................................................... 9 

2.1.3 Pohlaví a věk postiženého pracovníka ............................................................. 9 

2.1.4 Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu ....................................................10 

2.1.5 Místo pracovního úrazu ...................................................................................11 

2.1.6 Zraněná část těla ............................................................................................11 

2.1.7 Druh zranění ...................................................................................................11 

2.1.8 Zdroj pracovního úrazu ...................................................................................12 

2.1.9 Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-ISCO .......................13 

2.2 Pracovní úrazy v zemědělství .................................................................................14 

Pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO v odvětví zemědělství .............................14 

2.2.1 Počet a druh pracovních úrazů ........................................................................14 

2.2.2 Úrazový děj a následky ...................................................................................15 

2.2.3 Pohlaví a věk postiženého pracovníka ............................................................16 

2.2.4 Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu ....................................................17 

2.2.5 Místo pracovního úrazu ...................................................................................18 

2.2.6 Zraněná část těla ............................................................................................18 

2.2.7 Druh zranění ...................................................................................................19 

2.2.8 Zdroj pracovního úrazu ...................................................................................19 

2.2.9 Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-ISCO .......................20 

2.2.10 Příčiny pracovních úrazů .................................................................................21 

2.3 Pracovní úrazy v dopravě .......................................................................................22 

Pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO v odvětví dopravních služeb ...................22 

2.3.1 Počet a druh pracovních úrazů ........................................................................23 

2.3.2 Úrazový děj a následky ...................................................................................24 

2.3.3 Pohlaví a věk postiženého pracovníka ............................................................26 

2.3.4 Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu ....................................................26 

2.3.5 Místo pracovního úrazu ...................................................................................27 

2.3.6 Zraněná část těla ............................................................................................27 

2.3.7 Druh zranění ...................................................................................................28 

2.3.8 Zdroj pracovního úrazu ...................................................................................28 



2 
 

2.3.9 Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-ISCO .......................29 

2.3.10 Příčiny pracovních úrazů .................................................................................29 

3 NEMOCI Z POVOLÁNÍ ..................................................................................................31 

3.1 Nemoci z povolání v energetice..............................................................................31 

3.2 Nemoci z povolání v zemědělství ...........................................................................35 

3.2.1 Nemoci z povolání v odvětví CZ – NACE A 01- Rostlinná a živočišná výroba, 
myslivost a související činnosti ......................................................................................36 

3.2.2 Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 02 - Lesnictví a těžba dřeva ...........40 

3.2.3 Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 03- Rybolov a akvakultura ..............43 

3.3 Nemoci z povolání v dopravě .................................................................................45 

ZÁVĚR .................................................................................................................................49 

Seznam zdrojů ..................................................................................................................51 

Seznam zkratek ................................................................................................................53 

Seznam příloh ...................................................................................................................54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



3 
 

ÚVOD 
Prevence pracovních úrazů a nemocí z povolání je stěžejním tématem, které se týká zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců. Pracovní úrazy mohou mít pro zaměstnance 
vážné následky, jako jsou zranění, invalidita, trvalé poškození zdraví nebo v nejhorším případě 
smrt. Nemoci z povolání jsou onemocnění, která jsou přímo způsobena pracovní činností nebo 
pracovním prostředím. Tyto nemoci mohou mít akutní nebo chronickou formu a často mají 
vážné důsledky pro zdraví zaměstnanců a jejich schopnost vykonávat práci. Nemoci z 
povolání mohou mít vážný dopad na život a zdraví zaměstnanců a mohou způsobit ztrátu 
zaměstnání, sníženou kvalitu života a zdravotní problémy až do důchodového věku. 
Zaměstnavatelé jsou zodpovědní za zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví svých 
zaměstnanců a měli by přijmout opatření na minimalizaci rizik spojených s prací. Proto je 
důležité věnovat pozornost BOZP na pracovišti a minimalizovat rizika spojená s prací, aby se 
snížilo riziko vzniku pracovního úrazu nebo nemocí z povolání. Prevence pracovních úrazů a 
nemocí z povolání zahrnuje širokou škálu opatření a praktik, které mají za cíl minimalizovat 
rizika spojená s pracovními činnostmi, včetně identifikace a hodnocení pracovních rizik, 
zajištění pracovnělékařských služeb pro zaměstnance, zařazování prací do kategorií, školení 
a informování zaměstnanců, poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, 
pravidelné kontroly pracovního prostředí a vybavení pracoviště vhodným technickým 
zařízením, atd.  
Prevence pracovních úrazů a nemocí z povolání není důležitá pouze pro ochranu 
zaměstnanců, ale také pro zajištění efektivity a produktivity pracovního procesu. Pokud dojde 
k pracovnímu úrazu, může to vést ke zdržení práce, výpadku pracovních sil, snížení produkce, 
což může mít negativní vliv na celkové výsledky firmy. 
Odborové organizace a svazoví inspektoři BOZP mají v systému řízení bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci nezastupitelnou úlohu deklarovanou zákoníkem práce. Pokud u 
zaměstnavatele působí odborová organizace nebo zástupce zaměstnanců pro oblast BOZP, 
je zaměstnavatel povinen ohlásit jim pracovní úraz nebo smrtelný pracovní úraz a objasnit 
příčiny a okolnosti vzniku tohoto úrazu mimo jiné za účasti odborové organizace nebo zástupce 
pro oblast BOZP. Odborové organizace pomáhají zlepšit úroveň BOZP v podniku tím, že 
podněcují dialog mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, zastupují zájmy zaměstnanců a mohou 
pomoci při prosazování jejich práv na bezpečné pracovní prostředí a ochranu zdraví. Dále také 
hrají významnou roli při sledování dodržování požadavků právních předpisů v oblasti BOZP v 
podniku a mohou pomoci při identifikaci rizik a zlepšení pracovních postupů. Kromě toho se 
odborové organizace věnují informování zaměstnanců o jejich právech a povinnostech v 
oblasti BOZP, mohou se podílet na organizaci školení a vzdělávání zaměstnanců v této oblasti 
a mohou také zajišťovat zprostředkování a vyhodnocování zpětné vazby od zaměstnanců 
ohledně úrovně zajištění BOZP v podniku. 
Cílem této analýzy je identifikovat nejčastější příčiny vzniku pracovních úrazů a nemocí 
z povolání v odvětví zemědělství, energetiky a dopravních služeb, a to buď přímo se 
zaměřením na členské organizace spadající pod základní odborové organizace ASO (v 
případě pracovních úrazů) nebo odvětvově s využitím klasifikace CZ-NACE (v případě nemocí 
z povolání). V rámci této analýzy je také dílčím cílem využít pomocí dotazníkového šetření 
znalostní základnu svazových inspektorů BOZP a jejich zkušenosti získané prostřednictvím 
kontrol stavu BOZP u zaměstnavatelů a během účasti na vyšetřování a zjišťování příčin 
pracovních úrazů a nemocí z povolání.  

  



4 
 

1 METODIKA 
Tato analýza se zabývá zkoumáním příčin pracovních úrazů a nemocí z povolání v odvětví 
zemědělství, energetiky a dopravních služeb. Analýza je rozdělena na dvě části – pracovní 
úrazy a nemoci z povolání. Pro obě části byla zvolena desetiletá časová řada v období let 
2012–2021.  
 

1.1 Pracovní úrazy  

Část PRACOVNÍ ÚRAZY byla zaměřena primárně na analýzu pracovních úrazů v odvětví 
zemědělství, energetiky a dopravních služeb v organizacích, které spadají pod některou z níže 
uvedených základních organizací Asociace samostatných odborů: 
 
1. Energetika – ČOSE (Český odborový svaz energetiků) 

 

Poř. č. Název (abecedně) 

1 ČEZ, a.s. 

2 Elekrárna Chvaletice a.s. 

3 Elektrárna Počerady, a.s.     

4 Elektrárna Tisová, a.s. 

5 Pražská energetika, a.s. 

6 
Veolia Energie ČR, a.s. (resp. předchůdce společnost Dalkia 
Česká republika, a.s.) 

 
2. Zemědělství – OSPZV (Odborový svaz pracovníků zemědělství a výživy)  

OSPZV má přibližně 35 000 členů včetně individuálních členů, zahrnuje i subjekty z odvětví 
zpracovatelského průmyslu nebo odvětví velkoobchodu a maloobchodu, které nejsou 
předmětem této analýzy. Z toho důvodu byly po dohodě se zadavatelem (ASO) vybrány tyto 
subjekty reprezentující odvětví zemědělství:  

 

Poř.č. Název (abecedně) 

1  A S A P s.r.o. 

2  AGROFARM, a.s. 

3  Cerea, a.s. 

4 AGRIS spol. s r.o. 

5 AGRO - Měřín, a.s. 

6 Agro Žamberk a.s. 

7 AGROGEN, spol. s r.o. 

8 Agropodnik a.s. Jičín 

9 AGROPODNIK, a.s., Velké Meziříčí 

10 BEMAGRO s.r.o. 

11 Blatenská ryba, spol. s r.o. 

12 Drůbež HK - odbyt, s.r.o. 

13 Drupork Svitavy, a. s. 

14 DŽV Rychnov nad Kněžnou a.s. 

15 Farmet a.s. 

16 CHÂTEAU VALTICE - Vinné sklepy Valtice, a.s. 

17 CHMELAŘSTVÍ, družstvo Žatec 

18 CHOVSERVIS a.s. 



5 
 

Poř.č. Název (abecedně) 

19 KINSKÝ Žďár, a.s. 

20 Národní hřebčín Kladruby nad Labem 

21 Oseva Agri Chrudim, a.s. 

22 OSEVA UNI, a.s. 

23 OSIVA a.s. 

24 Rašelina zahradní centrum s.r.o. 

25 REPROGEN, a.s. 

26 Rybníkářství Pohořelice a.s. 

27 Sagras,a.s. 

28 SPV Pelhřimov, a.s. 

29 Vejce Kosičky, s.r.o. 

30 Výkrm Tagrea, s.r.o. 

31 Zemědělské zásobování a výkup Prachatice, a.s. 

32 ZZN Jihlava a.s 

33 ZZN Pelhřimov a. s. 

 
3. Dopravní služby  

Za odborové svazy OSPEA (Odborové sdružení pracovníků elektrických drah a 
autobusové dopravy) a OSŽ (Odborové sdružení železničářů) byly zahrnuty tyto 
společnosti: 
 

Poř. č. Název (abecedně) 

1 Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s. 

2 České dráhy, a.s. 

 
Zdrojem dat pro část analýzy PRACOVNÍ ÚRAZY jsou zejména: 

1) Databáze z informačního systému o pracovních úrazech Státního úřadu inspekce 
práce zpracovaná ze záznamů o úrazech. 

2) Databáze z informačního systému o pracovních úrazech Českého báňského úřadu 
zpracovaná ze záznamů o úrazech. 

3) Databáze z informačního systému Výzkumného ústavu bezpečnosti práce, v. v. i., o 
pracovních úrazech. 

4) V oblasti příčin pracovních úrazů údaje zjištěné na základě dotazování svazových 
inspektorů BOZP ASO.  

Informace o jednotlivých pracovních úrazech nejsou konkretizovány, tzn., není uvedeno, o 
kterou společnost jmenovitě se jedná.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

1.2 Nemoci z povolání 

Dotazováním bylo zjištěno, že odborové organizace nemají k dispozici souhrnné a ucelené 
údaje o uznaných nemocí z povolání u členských organizací, proto u části NEMOCI 
Z POVOLÁNÍ, byla provedena odvětvová analýza nemocí z povolání na celorepublikové 
úrovni podle klasifikace CZ-NACE. Základním zdrojem statistických dat jsou roční analýzy 
Nemoci z povolání v České republice, jejž obsahují data z Národního registru nemocí 
z povolání, který spravuje Státní zdravotní ústav.  

  



6 
 

2 PRACOVNÍ ÚRAZY 

Pracovní úraz je poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li k nim nezávisle na jeho 
vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při plnění pracovních úkolů 
nebo v přímé souvislosti s ním. Jako pracovní úraz se posuzuje též úraz, který zaměstnanec 
utrpěl pro plnění pracovních úkolů. Pracovním úrazem není úraz, který se zaměstnanci přihodil 
na cestě do zaměstnání a zpět.1 

Plněním pracovních úkolů je výkon pracovních povinností vyplývajících z pracovního 
poměru a z právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, 
jiná činnost vykonávaná na příkaz zaměstnavatele a činnost, která je předmětem pracovní 
cesty. Plněním pracovních úkolů je též činnost konaná pro zaměstnavatele na podnět 
odborové organizace, rady zaměstnanců, popřípadě zástupce pro oblast bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci či člena evropské rady zaměstnanců, člena vyjednávacího výboru 
nebo ostatních zaměstnanců, popřípadě činnost konaná pro zaměstnavatele z vlastní 
iniciativy, pokud k ní zaměstnanec nepotřebuje zvláštní oprávnění nebo ji nevykonává proti 
výslovnému zákazu zaměstnavatele, jakož i dobrovolná výpomoc organizovaná 
zaměstnavatelem.2 
V přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů jsou úkony potřebné k výkonu práce a 
úkony během práce obvyklé nebo nutné před počátkem práce nebo po jejím skončení a úkony 
obvyklé v době přestávky v práci na jídlo a oddech konané v objektu zaměstnavatele a dále 
vyšetření u poskytovatele zdravotních služeb prováděné na příkaz zaměstnavatele nebo 
vyšetření v souvislosti s noční prací, ošetření při první pomoci a cesta k němu a zpět. Takovými 
úkony však nejsou cesta do zaměstnání a zpět, stravování, vyšetření nebo ošetření u 
poskytovatele zdravotních služeb ani cesta k němu a zpět, pokud není konána v objektu 
zaměstnavatele. V přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů je školení zaměstnanců 
organizované zaměstnavatelem nebo odborovou organizací, popřípadě orgánem nadřízeným 
zaměstnavateli, kterým se sleduje zvyšování jejich odborné připravenosti.3  
Zaměstnavatel, u něhož k pracovnímu úrazu došlo, je povinen objasnit příčiny a okolnosti 
vzniku tohoto úrazu za účasti zaměstnance, pokud to zdravotní stav zaměstnance dovoluje, 
svědků a za účasti odborové organizace a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a bez vážných důvodů neměnit stav na místě úrazu do doby objasnění příčin a 
okolností vzniku pracovního úrazu. 
Zaměstnavatel je povinen vést v knize úrazů evidenci o všech úrazech. Zároveň je povinen 
vyhotovovat záznamy a vést dokumentaci o všech pracovních úrazech, jejichž následkem 
došlo ke zranění zaměstnance s pracovní neschopností delší než 3 kalendářní dny, nebo 
k úmrtí zaměstnance. Zaměstnavatel je povinen ohlásit pracovní úraz a zaslat záznam o úrazu 
stanoveným orgánům a institucím.4 Záznam o úrazu vyhotovuje zaměstnavatel úrazem 
postiženého zaměstnance neprodleně, nejpozději však do 5 pracovních dnů ode dne, kdy se 
o úrazu dozvěděl. Zaměstnavatel zašle záznam o úrazu za uplynulý kalendářní měsíc 
nejpozději do pátého dne následujícího měsíce stanoveným orgánům a institucím. V případě 
smrtelného pracovního úrazu zašle zaměstnavatel záznam o úrazu nejpozději do 5 dnů ode 
dne, kdy se o úrazu dozvěděl.5 
 
Pro analýzu pracovních úrazů byly použity tyto základní atributy úrazového děje: 

 Druh pracovního úrazu 
o Smrtelný – takové poškození zdraví, na jehož následky úrazem postižený 

zaměstnanec nejpozději do 1 roku zemřel. 6  

                                                
1 § 271 k zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.  
2 § 273 k zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
3 § 274 k zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
4 § 105 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
5 §§ 5-7 NV č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu. 
6 § 3 NV č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu, ve znění pozdějších 
předpisů.  



7 
 

o Závažný – takové poškození zdraví, trvá-li hospitalizace úrazem postiženého 
zaměstnance více než 5 dnů. 

o Ostatní – takové poškození zdraví, jehož následkem došlo ke zranění 
zaměstnance s pracovní neschopností delší než 3 kalendářní dny. 

 Úrazový děj/následky – Jedná se o zestručněný popis úrazového děje, případně 
následků, který byl zaznamenán v Záznamu o úrazu;  

 Pohlaví a věk postiženého zaměstnance; 

 Činnost, při které došlo k úrazu – Činností se rozumí hlavní typ práce s určitou 
délkou trvání, kterou postižený zaměstnanec vykonával v době, kdy k úrazu došlo.  

 Místo úrazu – Prostředí nebo pracovní místo, kde se stala nehoda, popisuje, kde se 
nacházel zraněný v okamžiku nehody.  

 Zraněná část těla – klasifikace podle ESAW (metodika evropské statistiky pracovních 
úrazů, NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 349/2011 ze dne 11. dubna 2011); 

 Druh zranění – klasifikace podle ESAW (metodika evropské statistiky pracovních 
úrazů, NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 349/2011 ze dne 11. dubna 2011); 

 Zdroj úrazu – hmotný činitel, který svým bezprostředním působením na postiženého 
přivodil úraz.  

 Klasifikace zaměstnání zraněného podle CZ-ISCO (resp. KZAM do roku 2018).7 

 Příčiny pracovních úrazů – Zjištění příčin pracovních úrazů, tedy proč k úrazu došlo, 
je problematickou záležitostí. Z dlouhodobých statistik Výzkumného ústavu 
bezpečnosti práce, v. v. i. vyplývá, že až v 90 % případů vyplňují zaměstnavatelé do 
záznamů o úrazech jako příčinu „špatné nebo nedostatečně odhadnuté riziko“. Např. 
v roce 2021 byla tato příčina uváděna v záznamech o úrazu u 92,9 % pracovních úrazů 
s pracovní neschopností delší než 3 dny a u 72,7 % závažných pracovních úrazů 
v rámci statistik pracovní úrazovosti za celou ČR. Druhou nejčastější příčinou jsou pak 
nezjištěné příčiny. O skutečných příčinách vzniku pracovních úrazů se tedy 
z dostupných statistik pracovní úrazovosti mnoho nedozvíme. Z tohoto důvodu byl 
zpracovateli této analýzy sestaven dotazník určený svazovým inspektorům ASO 
v jednotlivých odvětvích (energetika, zemědělství, dopravní služby). Svazoví inspektoři 
byli dotazováni na jejich individuální subjektivní zkušenosti, které získali během 
vyšetřování příčin pracovních úrazů, kterých se z titulu svojí pozice účastnili. Vzorový 
dotazník je uveden v příloze č. 4.  

 

2.1 Pracovní úrazy v energetice 

V odvětví CZ-NACE D. Výroba a rozvod elektrické a jiné energie se v roce 2021 odehrálo 192 
pracovních úrazů s pracovní neschopností. Četnost případů pracovního úrazu s pracovní 
neschopností na 100 pojištěnců se pohybuje dlouhodobě pod průměrem ČR, v roce 2021 však 
došlo k meziročnímu růstu četnosti o 43 %, z 0,35 v roce 2020 na 0,50 v roce 2021, což byl 
zároveň nejvyšší nárůst ze všech odvětví. Stejně tak se v roce 2021 zvýšilo o 32 % průměrné 
procent pracovní neschopnosti pro pracovní úraz8 na 0,078. Průměrná doba trvání případu 
byla 56,72 dnů (vs. průměr ČR – 58,03 dnů).  
V roce 2021 se v odvětví CZ-NACE D. stal 1 smrtelný pracovní úraz, četnost smrtelných 
pracovních úrazů na 10 000 pojištěnců byla 0,26 (vs. průměr ČR – 0,19). Od roku 2017 se 
počet smrtelných pracovních úrazu v odvětví pohybuje v rozmezí 0–2 smrtelné pracovní úrazy 
za rok. [15] 

                                                
7 Státní úřad inspekce používá klasifikaci CZ-ISCO pro statistická vykazování od roku 2019, v letech 2012–2018 

byla používána původní klasifikace KZAM. Klasifikace KZAM byly převedeny na současné CZ-ISCO.  
8 Tento ukazatel vyjadřuje procento pojištěnců, kteří v průměru denně chybí na pracovištích z důvodu pracovní 

neschopnosti pro pracovní úraz. Vyjadřuje podíl celkové délky pracovní neschopnosti na kalendářním fondu času 
nemocensky pojištěných osob v daném období v procentech. 



8 
 

Pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO v odvětví energetiky 

Pro analýzu pracovních úrazů v odvětví zemědělství bylo použito 6 společností, které 
zastřešuje ČOSE (Český odborový svaz energetiků). Jejich jmenný seznam je uveden v 
kapitole 2 – METODIKA. Pracovní úrazy byly analyzovány za časové období 2012–2021. 
Výchozí data jsou uvedena v příloze č. 2. Následující přehled uvádí souhrnné výsledky pro 
jednotlivé ukazatele za celé časové období.  
 

2.1.1 Počet a druh pracovních úrazů  

Za časové období 2012–2021 se ve výše uvedených vybraných společnostech ASO vzniklo 
celkem 152 pracovních úrazů, z toho bylo 21 závažných úrazů a 131 ostatních. Žádný 
pracovní úraz nebyl smrtelný.  
Vývoj celkového počtu pracovních úrazů v letech 2012–2021 zobrazuje Graf 1, vývoj počtu 
závažných pracovních úrazů pak Graf 2. Nejvyšší počet pracovních úrazů, tj. 20, byl 
zaznamenán v roce 2015, průměrně se ve sledovaném období stalo ročně 13,1 pracovních 
úrazů.  
 
Graf 1 - Celkový počet pracovních úrazů v odvětví energetiky (ASO), vývoj 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 
Graf 2 – Počet závažných pracovních úrazů v odvětví energetiky (ASO), vývoj 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

18
17

16

20

16 16

6

12

18

13

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2

4

2 2

4

1 1

2 2

1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Závažný



9 
 

2.1.2 Úrazový děj a následky 

V následující tabulce jsou uvedeny stručné popisy úrazových dějů (případně i následků), typ 
úrazu a rok vzniku úrazu. Z důvodu velkého celkového počtu úrazů byly vybrány pouze 
pracovní úrazy závažné. Mezi závažnými pracovními úrazy se objevují pády, zakopnutí a další 
úrazy při chůzi, ale také úrazy způsobené elektrickým obloukem nebo popáleniny.  
 
Tabulka 1 – Popis úrazových dějů (příp. následků) u závažných PÚ, energetika (ASO), 2012–2021 

Rok Popis úrazového děje a následků 

2021 
Při chůzi do schodů došlo ke sjetí nohy o schod níže a zraněný ucítil rupnutí v páteři a vystřelení bolesti do levé 
nohy. Způsobil si nalomení obratle.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2020 

Do prostoru stáčení na stavebním objektu byla přistavena autocisterna s obsahem NH3 (čpavku) pro plánované 
doplnění chemikálií do zásobních nádrží. Obsluha vybavená příslušnými OOPP (maska, gumové rukavice) provedla 
ve spolupráci s řidičem autocisterny odběr vzorku pro stanovení vstupní analýzy. Při návratu z cisterny pracovník 
obsluhy zahájil sestup po žebříku a v tento okamžik došlo ke smyku rukou ze žebříku a pádu z cisterny cca 2 m na 
držadlo návěsu, které je jeho součástí. Při pádu došlo k tržnému poranění v oblasti levé strany hýždí. Na místo 
přivolána RZS s lékařem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2020 
Druhá osoba prováděla čištění oděvu zraněného tlakovým vzduchem. Přitom došlo ke vniknutí vzduchu do 
konečníku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2019 
Úrazem postižený prováděl zajišťování kondenzačního čerpadla na rozvodně samostatně. Po vytvoření silové 
pojistky vypnul ovladač pojistkového pohonu, madlem zavadil o dvojici výkonových pojistek. V důsledku vzniku 
elektrického oblouku došlo k popálení hřbetu dlaně levé ruky.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2019 

Zraněný prováděl spolu s kolegou kontrolu rozvodné skříně a indikaci vlhkosti. Přitom došlo k neobvykle velkému 
sesuvu nahromaděného žhavého materiálu směrem do přední části vynašeče strusky a tím k výronu směsi vody, 
páry a popela do prostoru na kótě - 4,5m a zároveň k prostupu oblaku páry a horkých popelovin na kótu 0 m. 
Postižený, který stál ke kotli zády, nestihl před oblakem včas utéci a došlo k jeho popálení přes pracovní oděv. 
Zraněný byl transportován do popáleninového centra.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

2018 
Úrazem postižený stavěl dvojitý hliníkový žebřík na protiskluzový kryt, kryt je vysoký 4-5 m. Došlo k podklouznutí 
žebříku a jeho vyvrácení na postiženého. Ten jej chtěl při pádu přeskočit, nohou však o žebřík zachytil. Při pádu 
narazil nejprve na ruku, pak dopadl zády na žebřík. Utrpěl zlomeninu 3 bederního obratle a zápěstí levé ruky.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2017 
Operátor (postižený) při provádění pravidelné údržby na zařízení parní předávací stanice, při sestupu po schodišti 
došlo k podklouznutí, pádu a poranění levé kyčle.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2016 Postižený zaměstnanec byl popálen účinkem elektrického oblouku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2016 
Při sestupování ze schodů v budově špatně došlápl na levé chodidlo. Došlo k podvrtnutí nohy vahou těla. 
Následovalo ošetření v nemocnici a poté i operace.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2016 Při kurzu bezpečné jízdy pro nákladní vozidla došlo ke smyku vozidla a k jeho převrácení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2015 
Při provádění demontážních prací došlo k pádu postiženého z plošiny lešení na podlahu. Výška pádu neuvedena. 
Došlo ke zlomenině levé ruky a povrchovému zranění hlavy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2015 
Při odkalování kotle došlo na odděleném ventilu k samovolnému uvolnění ovládané hřídele s manipulačním kolem 
ventilu, které při manipulaci vystřelilo z tělesa ventilu směrem k hrudníku. Následně došlo k opaření proudem 
unikající páry.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2014 
Při provádění technické pomoci s vysokozdvižnou plošinou vystupoval po žebříku na plošinu, kde došlo k 
podklouznutí a k pádu na zem.                                                                                                                                

2014 Při chůzi v laboratoři (budova metrologie) se zachytil o konstrukci odkládacího stolu a upadl.                                                                                                                                                                     

2013 Došlo k zakopnutí a podlomení kolena pravé nohy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2013 
Při dosedání nebo při posunutí z kolečkové otočné židle došlo k pádu postižené na podlahu. Pro silnou bolest levé 
končetiny byla postižená převezena na chirurgickou ordinaci, kde se podrobila operaci.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

2013 Chůze a uklouznutí na ocelovém krytu kanálu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2013 
Při manipulaci se strojem došlo k uvolnění horkého uhelného prášku a k zasažení pracovníka. Následkem byly 
popáleniny 2. stupně horních i dolních končetin.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2012 Při přecházení kolem stolu zachytil nohou o zvýšení podlahy a došlo k zaklínění nohy.                                                                                                                                                                              

2012 Při příchodu na pracoviště upadla.                                                                                                                                                                                                                                

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

2.1.3 Pohlaví a věk postiženého pracovníka 

Graf 3 zobrazuje věkovou skupinu postiženého pracovníka v době vzniku pracovního úrazu. 
Nejvíce pracovních úrazů sice připadalo věkovou skupinu 46–55 let a více než 55 let, obě 
shodně dosáhly podílu necelých 29 %. Minimum pracovních úrazů se vyskytlo u nejmladší 
věkové skupiny (25 let a méně), na pracovních úrazech se tato skupina podílela pouze 3,3 %. 



10 
 

Co se týče pohlaví postiženého pracovníka, výrazně převažují muži nad ženami – 93,4 % 
zraněných pracovníků bylo mužského pohlaví, zatímco ženského pohlaví pouze 6,6 %.  
 
Graf 3 - Věk postiženého pracovníka v době vzniku úrazu, energetika (ASO), souhrnná data za 2012–2021 

 
 

2.1.4 Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu 

Nejčastější činností, při které v letech 2012–2021 došlo v odvětví energetiky k pracovnímu 
úrazu, byla chůze (přes 37 % případů). Na druhém místě je zacházení, manipulace a 
zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů (více než 17 %). S odstupem následuje 
osobní doprava, při které vzniklo téměř 6 % pracovních úrazů.  
 
Tabulka 2 - Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu, energetika (ASO), souhrn za 2012–2021 

Činnost 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

3701 Chůze 57 37,5 

1000 Zacházení, manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů 26 17,1 

3700 Osobní doprava 9 5,9 

1611 Čištění a mytí; desinfekce, zametení, čištění, proplachování, máchání, praní, otírání, 8 5,3 

1900 Opravy 6 3,9 

1480 Ukládání n.s. 5 3,3 

4112 Kontrolování, lineární měření, fotografování, měření teplot, počítání 5 3,3 

1999 Zacházení, manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů n.o.s. 5 3,3 

1235 Řezání 4 2,6 

3400 Sport a hra (např. hra s dětmi, sportovní hra, karty, šachy) 3 2,0 

1166 Hašení ohně 3 2,0 

1419 Montáž, spojování, šroubování atd. n.o.s. 3 2,0 

1100 Zpracování materiálů, atd. n.s. 3 2,0 

1420 Demontáž, nahrazování/výměna, n.s. 3 2,0 

1410 Montáž, spojování, atd. n.s. 3 2,0 

Ostatní mimo výše uvedené 9 5,9 

Celkem 152 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

3,3%

12,5%

26,3%

28,9%

28,9%

25 a méně 26-35 36-45 46-55 55 a více



11 
 

2.1.5 Místo pracovního úrazu 

Nejvíce pracovních úrazů v energetice se v letech 2012–2021 odehrálo v nespecifikovaném 
průmyslovém odvětví, jednalo se o 26,3 % případů. Na dalších dvou místech jsou taktéž 
průmyslové prostory – přes 21 % pracovních úrazů se stalo ve výrobních prostorách, dílně, 
schodišti v závodě, slévárně, provozní místnosti, autoopravně, laboratoři a dalších 18 % ve 
výrobě, továrně a dílně.  
 
Tabulka 3 - Místo pracovního úrazu, energetika (ASO), souhrn za 2012–2021 

Místo 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

100 Průmyslové odvětví – nespecifikováno 40 26,3 

101 Výrobní prostor, dílna, schodiště v závodě, slévárna, provozní místnosti, autoopravny, 
laboratoř 

32 21,1 

110 Výroba, továrna, dílna 28 18,4 

999 Soukromá (závodní) komunikace 9 5,9 

999 Budovy a části budov bez normálního přístupu veřejnosti 7 4,6 

290 Ostatní výše neuvedené skupiny míst úrazu typu 020, 5 3,3 

600 Veřejný prostor – nespecifikováno 4 2,6 

610 Prostor trvale otevřený pro veřejnou dopravu – (dálnice, silnice, parkoviště, čekárny na 
nádražích a letištích atd.) 

4 2,6 

9995 Dvůr, stezka, zahrada, trávník, atd. přilehlé k provozním kancelářím nebo s nimi spojené 3 2,0 

190 Ostatní výše neuvedené skupiny míst úrazu typu 010 3 2,0 

Ostatní mimo výše uvedené 17 11,2 

Celkem 152 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.1.6 Zraněná část těla 

Téměř polovina ze zranění se týkala dolních končetin. Přes 30 % pracovních úrazů připadalo 
na horní končetiny. Na třetím místě s téměř 9 % jsou pak zranění hlavy 
 
Tabulka 4 - Zraněná část těla, energetika (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zraněná část těla 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

60-69 Dolní končetiny 74 48,7 

50-59 Horní končetiny 46 30,3 

10-19 Hlava 13 8,6 

30-39 záda včetně páteře a obratlů zádové části 11 7,2 

40-49 Trup a vnitřnosti  6 3,9 

20-29 krk vč. páteře a krčních obratlů 1 0,7 

70-78 Celé tělo a mnočetná zranění 1 0,7 

Celkem 152 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

2.1.7 Druh zranění 

Nejčastějším druhem zranění v energetice byly ve sledovaném období 2012–2021 vymknutí, 
vykloubení, podvrtnutí, natažení (téměř 29 %). Na druhém místě jsou zlomeniny kostí (přes 
26 % případů). Otevřené rány a povrchová zranění tvořily více než 12,5 % zranění u 
pracovních úrazů v zemědělství.  
 



12 
 

Tabulka 5 - Druh zranění, energetika (ASO), souhrn za 2012–2021 

Druh zranění 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

Vymknutí, vykloubení, podvrtnutí, natažení 44 28,9 

Zlomeniny kostí 40 26,3 

Otevřené rány a povrchová zranění 19 12,5 

Pohmoždění 19 12,5 

Popáleniny, opařeniny, poleptání  14 9,2 

Ostatní poranění a neuvedeno 13 8,6 

Otřesy a vnitřní zranění 3 2,0 

Celkem 152 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.1.8 Zdroj pracovního úrazu 

Nejčastějším zdrojem úrazů byly v letech 2012–2021 „Budovy, konstrukce, povrchy nad úrovní 
země (uvnitř i vně)“ (u 25 % pracovních úrazů), téměř 24 % pak vykazuje také zdroj „Budovy, 
stavební konstrukce, povrchy – v úrovni země“. Na třetím místě jsou „Materiály, předměty, 
výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach“ (téměř 16 %).  
 
Tabulka 6 - Zdroj úrazu, energetika (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zdroj 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

2 - Budovy, konstrukce, povrchy nad úrovní země (uvnitř i vně)  38 25,0 

1 - Budovy, stavební konstrukce, povrchy – v úrovni země (uvnitř i vně, pevné či mobilní, 
dočasné nebo trvalé)  

36 23,7 

14 - Materiály, předměty, výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach  24 15,8 

15 - Nebezpečné látky a přípravky, radioaktivní látky, biologické látky  12 7,9 

10 - Stroje a zařízení stabilní  11 7,2 

60 - Ruční nářadí, nepoháněné  6 3,9 

12 - Pozemní vozidla  6 3,9 

99 - Ostatní zdroje neuvedené v tomto třídníku 4 2,6 

0 - Žádný zdroj nebo žádné informace o zdroji 3 2,0 

4 - Systémy pro dodávku a distribuci materiálu, potrubní sítě  3 2,0 

11 - Systémy pro dopravu, manipulaci a skladování 3 2,0 

20- Fyzikální jevy a přírodní živly – nespecifikováno 2 1,3 

Ostatní mimo výše uvedené 5 2,6 

Celkem 152 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 
V následující tabulce (Tabulka 7) je uvedeno podrobnější členění zdrojů úrazu podle 
nejčastějšího výskytu. Téměř v 18 % případů byly zdrojem pracovního úrazu povrchy na úrovni 
země – podlahy a povrchy (vnější i vnitřní, zemědělská, půda, sportoviště, kluzké podlahy). 
Následují schody, žebříky, výstupy - pády osob na nich a z nich s téměř 10 % a dále materiály, 
předměty, výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach bez bližší specifikace, které byly 
zdrojem úrazu v téměř 8 % případů. 
 
 



13 
 

Tabulka 7 - Zdroj úrazu podrobně, energetika (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zdroj pracovního úrazu (podrobně) 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

1020 Povrchy na úrovni země – podlahy a povrchy (vnější i vnitřní, zemědělská, půda, 
sportoviště, kluzké podlahy) 

27 17,8 

2001 Schody, žebříky, výstupy - pády osob na nich a z nich 15 9,9 

14 Materiály, předměty, výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach – nespecifikováno 12 7,9 

10 Stroje a zařízení stabilní – nespecifikováno 8 5,3 

1000 Budovy, stavební konstrukce, povrchy – v úrovni země (uvnitř i vně, pevné či mobilní, 
dočasné nebo trvalé) – nespecifikováno 

8 5,3 

2991 Ostatní zvýšená pracoviště - pády osob z výše 7 4,6 

2 Budovy, konstrukce, povrchy nad úrovní země (uvnitř i vně) - nespecifikováno 6 3,9 

201Části budov, nad úrovní země – pevné (střechy, terasy, dveře a okna, schodiště, plošiny) 6 3,9 

06 - Ruční nářadí, nepoháněné – nespecifikováno 6 3,9 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.1.9 Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-ISCO 

Tabulka 8 zobrazuje nejčastěji klasifikovaná zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-
ISCO9  za období 2012–2021. Na prvních dvou místech se objevují zaměstnání podle kódu 8 
- Obsluha strojů a zařízení, montéři, v 21 % případů se jednalo o ostatní obsluhu stacionárních 
strojů a zařízení (sem spadá např. obsluha zařízení na výrobu a rozvod energií), v dalších 
15 % pracovních úrazů bylo zaměstnání zraněného klasifikováno jako obsluha stacionárních 
strojů a zařízení. V necelých 8 % případů došlo k pracovnímu úrazu u příslušníků Hasičského 
záchranného sboru ČR a hasičů ostatních jednotek požární ochrany. 
 

Tabulka 8 - Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka CZ-ISCO, energetika (ASO), souhrn za 2012–2021 

CZ-ISCO3/KZAM3 Název CZ-ISCO 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

818/816 Ostatní obsluha stacionárních strojů a zařízení 33 21,7 

810/810 Obsluha stacionárních strojů a zařízení 23 15,1 

5411/5161 
Příslušníci Hasičského záchranného sboru ČR a hasiči ostatních jednotek 
požární ochrany 

12 7,9 

311/311 Technici ve fyzikálních a průmyslových oborech 11 7,2 

741/724 Montéři, mechanici a opraváři elektrických zařízení 8 5,3 

722/722 Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci 8 5,3 

800/800 Obsluha strojů a zařízení, montéři 7 4,6 

723/723 Mechanici a opraváři strojů a zařízení (kromě elektrických) 6 3,9 

Ostatní mimo výše uvedené 44 28,9 

Celkem 152 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 
 

SHRNUTÍ – PRACOVNÍ ÚRAZY V ENERGETICE 

Na základě dat za období 2012–2021 můžeme sestavit modelový případ typického pracovního 
úrazu ve vybraných podnicích ASO: 

 Zraněným pracovníkem je ve většině případů muž, nejčastěji ve věku 46 let a více.   
 Ke zranění nejčastěji dochází při chůzi.  

                                                
9 Státní úřad inspekce používá klasifikaci CZ-ISCO pro statistická vykazování od roku 2019, v letech 2012–2018 

byla používána původní klasifikace KZAM. Klasifikace KZAM byly převedeny na současné CZ-ISCO.  



14 
 

 Místem úrazu je pak nejčastěji průmyslové odvětví, např. výrobní prostor, dílna, 
schodiště v závodě, slévárna, provozní místnosti, autoopravny, laboratoř a výroba, 
továrna, dílna.  

 Nejvíce zranění se týká dolních končetin a nejčastějším druhem zranění jsou vymknutí, 
vykloubení, podvrtnutí, natažení. 

 Zdrojem pracovního úrazu jsou nejčastěji povrchy na úrovni země – podlahy a povrchy 
(vnější i vnitřní, zemědělská, půda, sportoviště, kluzké podlahy).  

 Zaměstnání zraněného podle CZ-ISCO je nejčastěji klasifikováno jako obsluha 
stacionárních strojů a zařízení. 
 

2.2 Pracovní úrazy v zemědělství 

Odvětví zemědělství patří z hlediska pracovní úrazovosti mezi riziková. V rámci údajů za celou 
ČR vykázalo odvětví CZ-NACE A. Zemědělství, lesnictví, rybářství v roce 2021 celkově 2 689 
pracovních úrazů s pracovní neschopností. Četnost pracovních úrazů s pracovní neschopností 
na 100 pojištěnců byla nejvyšší ze všech odvětví, a to 2,47 (průměr za celou ČR činil 0,95). 
Také četnost pracovních úrazů s pracovní neschopností žen (na 100 pojištěnců) byla v roce 
2021 nejvyšší ze všech odvětví, a to 2,06. Průměrné procento pracovní neschopnosti10 bylo 
v roce 2021 0,43 (vs. průměr ČR – 0,152) a průměrná doba trvání případu 62,88 dnů (vs. 
průměr ČR – 58,03). 
Smrtelných pracovních úrazů v roce 2021 bylo v odvětví CZ-NACE A. celkově 7 (5 smrtelných 
pracovních úrazů v odvětví 01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti, 2 
smrtelné pracovní úrazy v odvětví 02 Lesnictví a těžba dřeva). Pro srovnání v roce 2016 jich 
bylo 16, vývoj je tedy spíše příznivý, přesto byla i v roce 2021 četnost smrtelných pracovních 
úrazů na 10 000 pojištěnců 0,64 nad průměrem ČR (tj. 0,19) a druhá nejhorší ze všech odvětví 
(nejvyšší četnost smrtelných pracovních úrazů vykázalo odvětví CZ-NACE E. Zásobování 
vodou; činnost s odpady). [15] 
 

Pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO v odvětví zemědělství 

Pro analýzu pracovních úrazů v odvětví zemědělství bylo vybráno 33 společností, které 
zastřešuje Odborový svaz pracovníků zemědělství a výživy (OSPZV). Jejich jmenný seznam 
je uveden v kapitole 2 – METODIKA. Pracovní úrazy byly analyzovány za časové období 
2012–2021. Výchozí data jsou uvedena v příloze č. 1. Následující přehled uvádí souhrnné 
výsledky pro jednotlivé ukazatele za celé časové období.  
 

2.2.1 Počet a druh pracovních úrazů  

Za časové období 2012–2021 se ve výše uvedených vybraných společnostech ASO vzniklo 
celkem 1 119 pracovních úrazů, z toho bylo 28 závažných úrazů a 1091 ostatních. Žádný 
pracovní úraz nebyl smrtelný.  
Vývoj celkového počtu pracovních úrazů v letech 2012–2021 zobrazuje Graf 4, vývoj počtu 
závažných pracovních úrazů pak Graf 5. Nejvyšší počet závažných pracovních úrazů, tj. 5, byl 
zaznamenán v roce 2016, průměrně se ve sledovaném období stalo ročně 2,8 závažných 
pracovních úrazů.  
 

                                                
10  Tento ukazatel také vyjadřuje procento pojištěnců, kteří v průměru denně chybí na pracovištích z důvodu 
pracovní neschopnosti pro pracovní úraz. Vyjadřuje podíl celkové délky pracovní neschopnosti na kalendářním 
fondu času nemocensky pojištěných osob v daném období v procentech.  



15 
 

Graf 4 – Celkový počet pracovních úrazů v odvětví zemědělství (ASO), vývoj 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 
 
Graf 5 – Počet závažných pracovních úrazů v odvětví zemědělství (ASO), vývoj 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 
 

2.2.2 Úrazový děj a následky 

V následující tabulce jsou uvedeny stručné popisy úrazových dějů (případně i následků), typ 
úrazu a rok vzniku úrazu. Z důvodu velkého celkového počtu úrazů byly vybrány pouze 
pracovní úrazy závažné. Mezi závažnými úrazy se opakovaně objevují úrazové děje spojené 
se zacházením se zvířaty, dále se jedná o pády a zakopnutí při chůzi, dopravní nehody a úrazy 
při manipulaci se stroji a zařízeními.  
 

89
96

85 83

140

117

146
142

111 110

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2

3

4

3

5

4

1 1

4

1

0

1

2

3

4

5

6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



16 
 

Tabulka 9 - Popis úrazových dějů (příp. následků) u závažných PÚ, zemědělství (ASO), 2012–2021 

Rok Úrazový děj a následky (zemědělství) 

2021 
Pracovník prováděl odvoz balíkové slámy do skladu slámy. Po naložení na přepravní prostředek začal provádět 
zabezpečení nákladu pomocí kurtovacích pásů. Oko rámu se nachází ve výšce 1 m. Při výstupu na oko došlo ke 
smeknutí a následnému pádu, následkem pak byla zlomenina zápěstí a bércové kosti.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2020 
Při chůzi k čištění spádového síta na brikety (oddělení prachu od briket) došlo k uklouznutí a zachycení pásovým 
dopravníkem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

2020 Pracovní cesta služebním automobilem a dopravní nehoda.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2020 
Při svařování došlo ke kontaktu svářecí hubice se separačním sprejem. Po následném prohoření obalu spreje došlo 
ke vznícení jeho obsahu a popálení postiženého.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2020 
Při slézání ze žebříku postaveného vedle regálu postižený stoupl do prázdna z důvodu zhoršené koordinace dolních 
končetin po prodělané mozkové mrtvici.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2019 
Při sestupování po žebříku opřeném o betonovou patku došlo na příčli k uklouznutí chodidla postiženého a jeho 
pádu na zem z výšky cca 1 m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

2018 Při chůzi po tarasu hráze došlo k zakopnutí a přisednutí paty levé dolní končetiny.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

2017 
Poškozený při chůzi od nákladního vozidla ke kafilernímu boxu u zákazníka uklouznul, ztratil rovnováhu a došlo k 
následnému pádu na zem, čímž bylo způsobeno zranění - zlomenina holenní kosti levé nohy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2017 Při výměně filtrů v odtahovém zařízení došlo k pádu jednoho filtru (váha cca 50 kg) na pracovníka.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2017 

Postižený prováděl dojení krav v dojírně. Při přípravě k dojení chtěl dojnici omýt vemeno. Přistoupil k zábranám asi 
na vzdálenost kroku a oslovil dojnici "Stůj" a natáhl ruku, že ji omyje. Náhle dojnice vymrštila nohu a kopla 
postiženého do hlavy. Postižený ten den jel k lékaři a po ošetření jej lékař poslal do práce. Až po několika dnech 
úporné bolesti hlavy byl hospitalizován a posléze se musel podrobit operaci hlavy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2017 Při projížďce mladých koní došlo ke splašení jednoho z nich a následně k pádu postiženého.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2016 
Při odpojování sázecího stroje zafoukal vítr, který mu vmetl do obličeje prach, a při úleku udělal krok vzad a došlo k 
pádu z pracovní plošiny.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

2016 Při nakládání materiálu obcházel zraněný nákladní auto a přitom zakopl o terénní nerovnost a upadl.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2016 Vyjížďka na koni ve výcviku. Kůň se smekl a upadl i s pracovníkem, který měl nohu zachycenou ve třmenu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2016 Při přecházení po asfaltové komunikaci mezi halami došlo k pádu na loket levé horní končetiny.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2016 Při zkoušení sekačky se opřel rukou o zem a došlo k zasažení odlétnutou částí sekačky.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2015 
Při bourání chmelnice postižený stříhal kotevní táhlo, při tom se uvolnil sloup, který mu spadl na nohu a způsobil 
mu zlomeninu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2015 
Při nahánění krav na dojírnu došlo k nepředvídatelnému chování zvířete, které strčilo do pracovnice, která 
následně upadla na zem. Následkem bylo naražení zad a hlavy s následnou hospitalizací.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

2015 
Při přípravě klisen na výkonnostní zkoušky došlo ke splašení klisen zapřažených do kočárů. Po převrácení kočáru 
došlo k pádu pracovníka na silnici.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2014 Při kontrole množství krmiva v zásobníku došlo k sesmeknutí žebříku a k pádu na pravou dolní končetinu.                                                                                                                                                                            

2014 Při manipulaci s dílcem špatně došlápla a došlo k embolii s následnou hospitalizací.                                                                                                                                          

2014 Dopravní nehoda.                                                                                                                                                                                            

2014 
Při vyhánění koní na pastvu došlo při vbíhání do výběhu k vymrštění jistícího dřevěného bidla ohrady a k zasažení 
hlavy pracovnice a následnému pádu.                                                                                 

2013 
Při čištění prosévačky za chodu po sundání ochr. krytu se do prosévacího válce zachytilo čistící koště a pracovníkovi 
zařízení zachytilo ruku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2013 Při seřizování stroje stál pracovník na štaflích a uklouzl při výstupu na štafle. Došlo k pádu z výšky cca 1,5 m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2013 Při vycházení ze stáje uklouzla na zmrzlém stelivu a při pádu si zlomila kotník.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2012 Při řízení služebního vozidla došlo k dopravní nehodě.                                                                                                                                                                                                           

2012 Při přesunu inseminovaných prasnic došlo k vražení prasnice do zábrany a k poranění stehna postižené.                                                                                                                                                             

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

2.2.3 Pohlaví a věk postiženého pracovníka  

Graf 6 zobrazuje věkovou skupinu postiženého pracovníka v době vzniku pracovního úrazu. 
Z grafu je patrné, že žádná věková skupina nemá výraznou převahu. Nejvíce pracovních úrazů 
sice připadalo na věkovou skupinu 36–45 let (podíl přes 24 %), nejedná se však o výraznou 
převahu, ostatní věkové skupiny se podílely na celkovém počtu pracovních úrazů v rozmezí 
18–20 %. 
Co se týče pohlaví postiženého pracovníka, převažují muži nad ženami – 75,25 % zraněných 
pracovníků bylo mužského pohlaví, zatímco ženského pohlaví 24,75 %.  



17 
 

Graf 6 - Věk postiženého pracovníka v době vzniku úrazu, zemědělství (ASO), souhrnná data za 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.2.4 Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu 

Nejčastější činností, při které v letech 2012–2021 došlo v odvětví zemědělství k pracovnímu 
úrazu, byla položka „zacházení, manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a 
živočichů“ (při této činnosti vzniklo přes 30 % pracovních úrazů). Na druhém místě je 
zacházení se živými živočichy (více než 21 %) a na třetím místě pak chůze (více než 10 % 
případů).  
 
Tabulka 10 - Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu, zemědělství (ASO), souhrn za 2012–2021 

Činnost 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

1000 Zacházení, manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů 348 31,1 

2000 Zacházení s živými živočichy n.s. 237 21,2 

3701 Chůze 114 10,2 

1900 Opravy 51 4,6 

1999 Zacházení, manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů n.o.s. 48 4,3 

1235 Řezání 47 4,2 

1100 Zpracování materiálů, atd. n.s. 31 2,8 

1611 Čištění a mytí; desinfekce, zametení,čištění, proplachování, máchání, praní, otírání, 24 2,1 

1410 Montáž, spojování, atd. n.s. 17 1,5 

2311 Dojení 17 1,5 

3700 Osobní doprava 16 1,4 

1212 Konečné obrábění, např. leštění, odhrocování, broušení 15 1,3 

1420 Demontáž, nahrazování/výměna, n.s. 13 1,2 

2111 Mytí a čištění 13 1,2 

Ostatní mimo výše uvedené 128 11,4 

Celkem 1 119 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

18,05%

19,84%

24,13%

19,48%

18,50%

25 a méně 26-35 36-45 46-55 55 a více



18 
 

2.2.5 Místo pracovního úrazu 

Téměř čtvrtina pracovních úrazů v zemědělství se v letech 2012–2021 odehrála v místě 
„Výrobní prostor, dílna, schodiště v závodě, slévárna, provozní místnosti, autoopravny, 
laboratoř“. Na druhém místě je pak „Zemědělská budova“ s více než 14 %, následuje položka 
označená jako „Chovatelství“, kde se odehrálo téměř 14 % pracovních úrazů.  
 
Tabulka 11 – Místo pracovního úrazu, zemědělství (ASO), souhrn za 2012–2021 

Místo 
Počet úrazů 

celkem 
% 

101 Výrobní prostor, dílna, schodiště v závodě, slévárna, provozní místnosti, autoopravny, 
laboratoř 

274 24,5 

301 Zemědělská budova 161 14,4 

310 Chovatelství 154 13,8 

110 Výroba, továrna, dílna 141 12,6 

300 Zemědělství, chovatelství, lesnictví, chov ryb - nespecifikováno 73 6,5 

9996 Soukromá (závodní) komunikace 42 3,8 

9994 Venku na zemi 37 3,3 

130 Prostor užívaný hlavně pro skladování, nakládku a vykládku 36 3,2 

999 Ostatní místa úrazu výše neuvedená 26 2,3 

120 Údržba, opravna 20 1,8 

610 Prostor trvale otevřený pro veřejnou dopravu – (dálnice, silnice, parkoviště, čekárny na 
nádražích a letištích atd.) 

17 1,5 

330 Pěstování plodin rostoucích na stromech a keřích 15 1,3 

601 Volná plocha pro zemědělské, sportovní a rekreační využití; odpadová plocha 13 1,2 

Ostatní mimo výše uvedené  110 9,8 

Celkem 1 119 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

2.2.6 Zraněná část těla 

Převažující zraněnou částí těla byly v období 2012–2021 horní končetiny (na celkovém 
množství případů se podílí přes 43 %), následují dolní končetiny (33 % ze všech případů) a 
hlava (více než 9 % pracovních úrazů).  
 
Tabulka 12 – Zraněná část těla, zemědělství (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zraněná část těla 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

50-59 Horní končetiny  482 43,1 

60-69 Dolní končetiny 373 33,3 

10-19 Hlava 104 9,3 

30-39 Záda včetně páteře a obratlů zádové části 69 6,2 

40-49 Trup a vnitřnosti 68 6,1 

20-29 Krk včetně páteře a krčních obratlů  12 1,1 

78 Mnohočetná zranění 9 0,8 

0 neuvedeno 1 0,1 

99 Zranění ostatních částí těla, výše neuvedených 1 0,1 

Celkem 1 119 100,0 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 



19 
 

2.2.7 Druh zranění 

Nejčastějším druhem zranění v zemědělství byly ve sledovaném období 2012–2021 otevřené 
rány a povrchová zranění (téměř 35 %). Na druhém místě jsou vymknutí, vykloubení, 
podvrtnutí, natažení (přes 21 % případů). Zlomeniny kostí tvořily více než 15 % zranění u 
pracovních úrazů v zemědělství.  
 
Tabulka 13 – Druh zranění, zemědělství (ASO), souhrn za 2012–2021 

Druh zranění 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

Otevřené rány a povrchová zranění 385 34,4 

Vymknutí, vykloubení, podvrtnutí, natažení 237 21,2 

Zlomeniny kostí 173 15,5 

Pohmoždění 155 13,9 

Ostatní poranění a neuvedeno 122 10,9 

Otřesy a vnitřní zranění 23 2,1 

Popáleniny, opařeniny, poleptání  20 1,8 

Traumatické amputace (ztráta částí těla) 3 0,3 

Ostatní druhy otrav a infekcí 1 0,1 

Celkem 1119 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

2.2.8 Zdroj pracovního úrazu 

Nejčastějším zdrojem úrazů byly v letech 2012–2021 „Materiály, předměty, výrobky, součásti, 
strojů a vozidel, úlomky, prach“ (u 24 % pracovních úrazů), téměř 24% pak vykazuje také zdroj 
„Živé organismy a lidské bytosti“. Na třetím místě jsou „Budovy, stavební konstrukce, povrchy 
– v úrovni země“ (16 %).  
 
Tabulka 14 – Zdroj úrazu, zemědělství (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zdroj úrazu 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

14 - Materiály, předměty, výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach 269 24,0 

18 -  Živé organismy a lidské bytosti 268 23,9 

1 - Budovy, stavební konstrukce, povrchy – v úrovni země (uvnitř i vně, pevné či mobilní, 
dočasné nebo trvalé) 

179 16,0 

6 - Ruční nářadí, nepoháněné 96 8,6 

2 - Budovy, konstrukce, povrchy nad úrovní země (uvnitř i vně) 82 7,3 

10 - Stroje a zařízení stabilní 43 3,8 

9 - Stroje a zařízení přenosné nebo mobilní 39 3,5 

11 -  Systémy pro dopravu, manipulaci a skladování 31 2,8 

15 - Nebezpečné látky a přípravky, radioaktivní látky, biologické látky 23 2,1 

8 - Ruční nářadí – bez rozlišení zdroje energie 20 1,8 

12 - Pozemní vozidla 20 1,8 

0 - Žádný zdroj nebo žádné informace o zdroji 16 1,4 

Ostatní mimo výše uvedené 33 2,9 

Celkem 1 119 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 
 
V následující tabulce (Tabulka 15) je uvedeno podrobnější členění zdrojů úrazu (rozděleno 
podle jednotlivých skupin zdrojů) u nejčastějších skupin. U skupiny 14 (Materiály, předměty, 
výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach) se kromě nespecifikovaných zdrojů vyskytují 
jako zdroj pracovního úrazu zejména břemena přemisťovaná a materiál a břemena působící 



20 
 

ostrými hranami. U skupiny 18 (živé organismy a lidské bytosti) je zřejmé, že nejčastějším 
zdrojem úrazu jsou zvířata obecně. U skupiny 1 (Budovy, stavební konstrukce, povrchy – v 
úrovni země (uvnitř i vně, pevné či mobilní, dočasné nebo trvalé) se kromě nespecifikovaných 
zdrojů objevovaly nejčastěji povrchy na úrovni země – podlahy a povrchy (vnější i vnitřní, 
zemědělská, půda, sportoviště, kluzké podlahy). U skupiny 2 (Budovy, konstrukce, povrchy 
nad úrovní země) byly dominantním zdrojem schody, žebříky, výstupy - pády osob na nich a 
z nich. Přehled zdrojů úrazu uzavírá skupina 6 (Ruční nářadí nepoháněné), kde se nejčastěji 
vyskytovalo ruční nářadí pro řezání (nožem), oddělování (včetně nůžek, zahradnických nůžek, 
pákových nůžek).  
 
Tabulka 15 – Zdroj úrazu (podrobně), zemědělství (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zdroj úrazu (podrobně) 
Počet úrazů 
celkem 

% 
podíl 

14000 Materiály, předměty, výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach - nespecifikováno 141 12,6 

14001 Břemena (materiál, předměty přemísťované) 48 4,3 

14002 Materiál, předměty - působení ostrými hranami 27 2,4 

18020 Zvířata domácí a hospodářská 125 11,2 

18001 Zvířata 110 9,8 

1800 Živé organismy a lidské bytosti – nespecifikováno 28 2,5 

 1020 
Povrchy na úrovni země – podlahy a povrchy (vnější i vnitřní, zemědělská, půda, 
sportoviště, kluzké podlahy) 

91 8,1 

 1000 
Budovy, stavební konstrukce, povrchy – v úrovni země (uvnitř i vně, pevné či mobilní, 
dočasné nebo trvalé) – nespecifikováno 

61 5,5 

 2001 Schody, žebříky, výstupy - pády osob na nich a z nich 57 5,1 

 6020 
Ruční nářadí, nepoháněné – pro řezání (nožem), oddělování (včetně nůžek, 
zahradnických nůžek, pákových nůžek) 

45 4,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 
 

2.2.9 Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-ISCO 

Zaměstnání zraněného pracovníka bylo za období 2012–2021 nejčastěji klasifikováno podle 
CZ-ISCO11 jako „chovatelé zvířat pro trh“ (více než 25 %). Druhé místo zaujímají s necelými 
7% „pomocní a nekvalifikovaní pracovníci“. Následují „výrobci a zpracovatelé potravin a 
příbuzní pracovníci“, kteří se podíleli na celkovém počtu pracovních úrazů méně než 6 %.   
 
 
Tabulka 16 – Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka CZ-ISCO, zemědělství (ASO), souhrn za 2012–2021 

CZ-ISCO3/KZAM3 Název CZ-ISCO 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

612/612 Chovatelé zvířat pro trh 288 25,7 

900/900 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 75 6,7 

751/741 Výrobci a zpracovatelé potravin a příbuzní pracovníci 64 5,7 

721/721 Slévači, svářeči a příbuzní pracovníci 57 5,1 

834/833 Obsluha pojízdných zařízení 56 5,0 

932/932 Pomocní pracovníci ve výrobě 51 4,6 

800/800 Obsluha strojů a zařízení, montéři 46 4,1 

833/832  Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají 46 4,1 

722/722 Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci 45 4,0 

                                                
11 Státní úřad inspekce používá klasifikaci CZ-ISCO pro statistická vykazování od roku 2019, v letech 2012–2018 

byla používána původní klasifikace KZAM. Klasifikace KZAM byly převedeny na současné CZ-ISCO.  

 



21 
 

CZ-ISCO3/KZAM3 Název CZ-ISCO 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

723/723 Mechanici a opraváři strojů a zařízení (kromě elektrických) 42 3,8 

999/000 Zaměstnání není známo, nebo o něm není zmínka 39 3,5 

Ostatní mimo výše uvedené 310 27,7 

Celkem 1119 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 
 

2.2.10 Příčiny pracovních úrazů na základě dotazování svazových inspektorů BOZP 

Na základě dotazování svazových inspektorů BOZP ASO v odvětví zemědělství byly 
identifikovány nejčastější příčiny pracovních úrazů.  
 
1. Chyby na straně zaměstnavatele: 

 Chybějící nebo nedostatečná ochranná zařízení a zajištění. 

 Chybějící, nepřidělené, nedostatečné nebo nevhodné OOPP (osobní ochranně 
pracovní prostředky). 

 Nepříznivý stav nebo vadné uspořádání pracoviště, popř. komunikace (i když je 
pracoviště zdrojem úrazu). 

 Neprovedené školení zaměstnance, chybějící pravidelná lékařská prohlídka. 
 

2. Chyby na straně zraněného pracovníka: 

 Neobeznámenost s podmínkami bezpečné práce a nedostatek potřebné kvalifikace 
(teoretických znalostí, dovednosti, zácviku, přizpůsobení, apod.). 

 Používání nebezpečných postupů nebo způsobů práce vč. jednání bez oprávnění, proti 
zákazu, prodlévání v ohroženém prostoru. 

 Nepoužívání (nesprávné používání) předepsaných a přidělených OOPP (osobních 
ochranných pracovních prostředků, přístrojů).  

 Nedostatky osobních předpokladů k řádnému pracovnímu výkonu (chybějící tělesné 
předpoklady, smyslové nedostatky, nepříznivé osobní vlastnosti a okamžité 
psychofyziologické stavy) a riziko práce. 
 

3. Ohrožení ze strany jiných osob (např. odvedení pozornosti při práci, žerty, hádky, 
napadení a jiná nesprávná či nebezpečná jednáni druhých osob) 

 Používáni nebezpečných postupů nebo způsobů práce vč. jednání bez oprávnění, proti 
zákazu, prodlévání v ohroženém prostoru. 

 Odstranění nebo nepoužívání předepsaných bezpečnostních zařízení a ochranných 
opatření. 

 Nepoužívání (nesprávně používání) předepsaných a přidělených OOPP (osobních 
ochranných pracovních prostředků, přístrojů). 
 

4. Vnější vlivy, které zapříčinily nebo přispěly ke vzniku pracovního úrazu: 

 Ohrožení zvířaty. 

 Selhání techniky, vada materiálu. 

 Souběh několika negativních vlivů - vznik nebezpečné situace, bez konkrétního 
zavinění. 

 Vyšší moc. 
 

5. Indispozice na straně zaměstnance, která mohla přispět ke vzniku pracovního úrazu: 

 Nadměrná fyzická únava, vyčerpání. 

 Ospalost nebo mikrospánek.  
 

6. Opatření přijímaná zaměstnavatelem jsou dostatečná: 



22 
 

 Spíše ano.  
 

SHRNUTÍ – PRACOVNÍ ÚRAZY V ZĚMĚDĚLSTVÍ 

Na základě dat za období 2012–2021 můžeme sestavit modelový případ typického pracovního 
úrazu ve vybraných podnicích ASO: 

 Zraněným pracovníkem je ve většině případů muž, nejčastější věková skupina je 46–
55 let, ale nejedná se o výraznou početní převahu a dá se říci, že jednotlivé věkové 
skupiny jsou zastoupeny relativně rovnoměrně.  

 Ke zranění nejčastěji dochází při zacházení, manipulaci a zpracování hmotných věcí, 
živých rostlin a živočichů a při zacházení s živými živočichy. 

 Místem úrazu je pak nejčastěji výrobní prostor, dílna, schodiště v závodě, slévárna, 
provozní místnosti, autoopravny, laboratoř a zemědělská budova.  

 Nejvíce zranění se týká horních a dolních končetin a nejčastějším druhem zranění jsou 
otevřené rány a povrchová zranění. 

 Zdrojem pracovního úrazu jsou nejčastěji materiály, předměty, výrobky, součásti, strojů 
a vozidel, úlomky, prach a dále živé organismy a lidské bytosti. 

 Zaměstnání zraněného podle CZ-ISCO je nejčastěji klasifikováno jako chovatel zvířat 
pro trh.  

Mezi identifikovanými příčinami pracovních úrazů na základě dotazování svazových 
inspektorů jsou na straně zaměstnavatele uváděny chybějící nebo nedostatečná ochranná 
zařízení a zajištění, dále chybějící, nepřidělené, nedostatečné nebo nevhodné OOPP, 
nepříznivý stav nebo vadné uspořádání pracoviště a neprovedené školení zaměstnance 
nebo chybějící pravidelná lékařská prohlídka. 
Na straně zaměstnance pak neobeznámenost s podmínkami bezpečné práce a 
nedostatek potřebné kvalifikace, používání nebezpečných postupů nebo způsobů práce, 
nepoužívání nebo nesprávné používání předepsaných a přidělených OOPP a nedostatky 
osobních předpokladů k řádnému pracovnímu výkonu. V rámci příčin je mezi 
identifikovanými ohroženími ze strany jiných osob uvedeno používáni nebezpečných 
postupů nebo způsobů práce, odstranění nebo nepoužívání předepsaných 
bezpečnostních zařízení a ochranných opatření a nepoužívání (nesprávně používání) 
předepsaných a přidělených OOPP. Svazoví inspektoři BOZP tedy mají v rámci svého 
působení u zemědělských subjektů zkušenost s významnými nedostatky a neplněním 
základních povinností v oblasti BOZP, a to jak na straně zaměstnavatele, tak na straně 
zaměstnanců.  
Mezi vnějšími vlivy, které zapříčinily nebo přispěly ke vzniku pracovního úrazu, se uvádí 
ohrožení zvířaty a selhání techniky nebo vada materiálu, souběh několika negativních vlivů 
nebo vyšší moc.  

 
 

2.3 Pracovní úrazy v dopravě  

Pracovní úrazovost v odvětví podle CZ-NACE v roce 2021 
V rámci ČR se v odvětví CZ-NACE H. Doprava a skladování, oddíl 49 – Pozemní a potrubní 
doprava se v roce 2021 stalo 2950 pracovních úrazů s pracovní neschopností, četnost na 100 
pojištěnců činila 1,75, což je nad průměrem ČR, který činil 0,95. Průměrné procento pracovní 
neschopnosti 0,365 bylo také výrazně vyšší, než je průměr ČR, který v roce 2021 byl 0,152. 
Průměrná doba trvání případu byla 76,28 dnů (vs. průměr ČR – 58,03). 
Smrtelných pracovních úrazů se v roce 2021 stalo 11, celkový počet od roku 2018 meziročně 
klesá, pro srovnání v roce 2018 došlo k 22 smrtelným pracovním úrazům v oddílu 49. [15] 

Pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO v odvětví dopravních služeb 

Pro analýzu pracovních úrazů v odvětví dopravních služeb byly vybrány společnosti České 
dráhy, a.s. a Dopravní podnik hl. města Prahy, a. s. Viz kapitola 2 – METODIKA. Pracovní 
úrazy byly analyzovány za časové období 2012–2021. Výchozí data jsou uvedena v příloze 



23 
 

č. 3. Následující přehled uvádí souhrnné výsledky pro jednotlivé ukazatele za celé časové 
období.  
 

2.3.1 Počet a druh pracovních úrazů  

Za časové období 2012–2021 se ve výše uvedených vybraných společnostech ASO vzniklo 
celkem 6 455 pracovních úrazů, z toho bylo 77 závažných úrazů, 3 úrazy byly smrtelné a 6 355 
ostatních pracovních úrazů.  
Vývoj celkového počtu pracovních úrazů v letech 2012–2021 zobrazuje Graf 7, vývoj počtu 
závažných a smrtelných pracovních úrazů pak Graf 8. Nejvyšší počet závažných pracovních 
úrazů, tj. 17, byl zaznamenán v roce 2015. Všechny 3 smrtelné pracovní úrazy připadají na 
poslední sledovaný rok 2021.   
 
Graf 7 – Celkový počet pracovních úrazů v odvětví dopravních služeb (ASO), vývoj 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 
 
Graf 8 – Počet závažných a smrtelných pracovních úrazů v odvětví dopravních služeb (ASO), vývoj 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

620
659

639 623 632 651

713 705

594
619

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

7 6

9

17

6 7
9

7
5 4

3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Závažný Smrtelný



24 
 

2.3.2 Úrazový děj a následky 

V následující tabulce jsou uvedeny stručné popisy úrazových dějů (případně i následků), typ 
úrazu a rok vzniku úrazu. Z důvodu velkého celkového počtu úrazů byly vybrány pouze 
pracovní úrazy závažné a smrtelné.  
Při pohledu na typy úrazových dějů u závažných (příp. smrtelných úrazů) vidíme, že se jedná 
zejména o dopravní nehody, pády, zakopnutí či uklouznutí při chůzi, zranění při činnosti 
s materiály, břemeny a stroji. Vyskytly se také případy zásahu elektrickým proudem nebo 
napadení cizí osobou.  
 
Tabulka 17 – Popis úrazových dějů (příp. následků) u smrtelných PÚ, doprava (ASO), 2012–2021 

Rok Popis úrazového děje a následků (doprava) 

2021 
Při práci v kolejišti na úseku nabíjení rychlíkových vozů došlo při manipulaci s topnou spojkou k úrazu 
elektrickým proudem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2021 Pád lanovky.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2021 
Zaměstnanec (vlakvedoucí) byl nalezen mrtev v blízkosti kolejí. Vypadl za jízdy z vlaku, když se samovolně 
otevřely dveře.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 
Tabulka 18 – Popis úrazových dějů (příp. následků) u závažných PÚ, doprava (ASO), 2012–2021 

Rok Popis úrazového děje a následků (doprava) 

2021 
Při odchodu z depa chtěla postižená přejít po přechodové lávce, náhle ztratila rovnováhu a spadla do montážní 
jámy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2021 
Postižený byl zasažen elektrickým proudem při chybném zkratování přívodní kolejnice, kdy zasunul nesprávný 
zkratovač.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2021 Při jízdě na pracoviště došlo ke střetu dvou vlaků a následnému zranění.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2021 Při kontrole jízdních dokladů došlo ke střetu dvou vlaků a následnému zranění.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

2020 
Po ukončení práce v kolejišti v rámci posunu prováděl výstup ze stanoviště elektrické jednotky. Při sestupu špatně 
došlápl na první stupačku, na které mu noha uklouzla. Následoval pád do kolejiště, při kterém došlo k naražení zad 
a pánve.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2020 Při řízení vlaku došlo ke střetu dvou osobního vlaků.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2020 Při kontrole jízdních dokladů došlo ke střetu dvou osobního vlaků.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2020 Při kontrole jízdních dokladů došlo ke střetu dvou osobního vlaků.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

2020 Při řízení vlaku došlo ke střetu osobního a služebního vlaku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2019 Při přípravě vlaku došlo k zamotání hlavy a následnému pádu do montážní jámy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2019 Při jízdě po silnici došlo k prudkému nárazu do výmolu a následnému zhmoždění zad postiženého.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2019 Pád z vysokozdvižného vozíku při údržbě trolejového vedení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2019 
Postižený se rukou dostal příliš blízko ke styku rolny a kola, došlo k vtažení části ruky a jejímu částečnému 
rozdrcení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2019 Postižená při odstavení vozu a následné kontrole šlápla ze schůdku do prázdna.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2019 Poškozeného při výstupu z vlaku silně píchlo v koleni a upadl na zem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2019 Při chůzi s poštou po nástupišti zakopl o nerovnost a při pádu si zlomil zápěstí LHK.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2018 
Při nakládání vlaku manipulovala postižená s lehkým břemenem o váze cca 3 kg. Při běžné manipulaci si z 
nezjištěných příčin (pravděpodobně špatným úchopem břemene) poranila pravou ruku (blíže neurčeno). Zranění 
si následně vyžádalo operační zákrok.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2018 Po výstupu z vlaku a chůzi po schodišti postižená špatně došlápla a následoval pád.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2018 
Postižená oslovila cestujícího s tím, že se nachází na konečné, následně cestující postiženou fyzicky napadl ránami 
do hlavy a kopanci do břicha.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2018 
Šel po silném dešti vyzvednout náhradní díl na dopravní značení a po cestě náhle a nečekaně sklouzl a upadl po 
ojedinělém zmrazku. Při podklouznutí si přisedl levou nohu k zemi. Protože nemohl ohnout nohu v koleni a vstát, 
byla mu přivolána RZS a byl hospitalizován.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2018 Při rozvěšování vozidel byl zasažen vzduchem ze zaseknutého kohoutu a došlo k poranění sluchovodu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2018 Při přecházení přes přechod kolejí špatně došlápl a upadl na koleno PDK, následkem úrazu byla prasklá čéška.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2018 Při manipulaci s elektrickou spojkou hnacího drážního vozidla došlo k zásahu elektrickým proudem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2018 Sestupoval ze schůdků vagónu a náhle z nich spadl přímo na obličej.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2018 Při výpravě vlaku spadl ze schodů vagónu na nástupiště.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2017 
Postižený prováděl svěšování železničního vozidla vlaku. Po ukončení svěšování a při výstupu z koleje druhý 
zaměstnance odjistil pojistku plechového přechodového můstků a spustil jej do polohy pro přechod vlakové čety. 
Při spouštění došlo k nárazu plechu na druhý již spuštěný přechodový můstek, který musí být z hlediska 



25 
 

Rok Popis úrazového děje a následků (doprava) 
bezpečnosti přikrytý. Postiženému v okamžiku přes ucho projel ostrý kovový zvuk a následně mu zalehlo v uchu a 
začalo mu v něm pískat.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2017 
Postižená zaměnila zkratovače při pravidelném zkratování (záměna čísel zkratovačů) a obsloužila jiný zkratovač, 
který zkratoval zapnutou část přívodní kolejnice, při tom došlo k výboji elektrického oblouku, který popálil pravou 
ruku postižené.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2017 Postižený byl nalezen, jak leží vedle osobního vozu a s vysunutým kabelem napájení 3000 V.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2017 
Při jízdě osobního vlaku došlo k požáru lokomotivy. Zaměstnankyně se snažila požár uhasit a přitom došlo k 
nadýchání spalin.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2017 Při nástupu do vozu uklouzl na mokré stupačce a spadl.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2017 
Při odstavování vozidla v rotundě spadl pracovník do prohlížecí jámy (1,5 m). Šetřením bylo zjištěno, že nebyl 
vyznačen ochranný manipulační prostor.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2017 
Vlak osobní dopravy projel vjezdové návěstidlo zakazující jeho jízdu. Došlo k jeho srážce s koncem posunového 
dílu jedoucího stejným směrem, který byl však ještě před srážkou " Generálním stopem " na zhlaví. Při střetu došlo 
k pádu zaměstnankyně.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2016 Při výstupu na revizní lávku došlo k uklouznutí nohy a pádu ze žebříku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2016 Poškozený si sestupování podvrkl nohu a následně spadl na hranu kovové skříňky na nářadí.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2016 
Po úklidu kanálu v rotundě při vystupování po schodech z kanálu zaměstnanec podklouzl a dopadl na záda. Při 
pádu došlo k pohmoždění zad a zlomení obratle.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2016 Při opravě stěračů u tramvaje, postižený neudržel rovnováhu a spadl do pracovní jámy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2016 
Postižený byl napaden opilým cestujícím, jenž udeřil postiženého do brýlí a došlo k rozbití skel brýlí a tím k 
pořezání pravé oční rohovky.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2015 Střet osobního vlaku s návěsem kamionu na přejezdu, zraněný strojvedoucí.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2015 
Postižený strojvůdce řídil vlakovou soupravu. Za nepřehlednou zatáčkou se do kolejiště zřítily kusy skály, které 
zahlédl až v posledním okamžiku. I když ještě stihl začít brzdit, došlo k nárazu do překážky. Postižený byl nohama 
zaklíněn v rozbité kabině.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2015 Při chůzi došlo k uklouznutí a pádu na zmrazku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2015 Při vystupování z vlaku špatně našlápla na nástupiště.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2015 
Při vystupování z vlaku si poškozený podvrtl kotník, upadl na záda a způsobil si otřes mozku. Odvezen RZS do 
nemocnice. Hospitalizován 6 dní na pozorování.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2015 Střet osobního vlaku s návěsem kamionu na přejezdu, zraněná vlakvedoucí.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2015 Poškozená byla zraněna při srážce osobního vlaku s traktorem na železničním přejezdu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2015 
Poškozený vystupoval z vlaku a při došlapu se mu smekla noha po štěrku a propadl se asi o 1 metr do prostoru 
mezi perón a vůz. Při tom ucítil bolest v kotníku levé nohy, chtěl vstát, ale nešlo to. Z místa úrazu byl odvezen do 
nemocnice, kde mu byla diagnostikována zlomenina levé nohy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2015 Při povolování šroubu u motoru došlo k vniknutí nečistoty za brýle do levého oka (kovový otřep).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

2015 
Při usazování dvojkolí na ložnou plochu vozidla došlo k náhlé změně těžiště břemene a pohybu dvojkolí na vidlích 
VZV. Zaměstnanec chtěl tomuto pohybu zabránit a došlo k zachycení rukavice mezi nápravu a vidlici VZV s 
poraněním ukazováku pravé horní končetiny - rozdrcení a amputace posledního článku prstu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2015 
Postižený prováděl výměnu vstřikovacích trubek na motorovém voze. Při poloze vleže a povolování matky došlo k 
nadměrné zátěži krční páteře a částečné blokaci.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2015 Střet postiženého se služebním vlakem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2015 Střet vlaku s nákladním vozidlem na přejezdu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2015 
Pro nástup do vozidla musel vyvinout zvýšené úsilí, aby překonal mezeru mezi nástupištěm a schůdky vozidla, je 
menší postavy, přitom došlo k bolesti v pravém lýtku zatížené nohy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2015 Na železniční přejezdu došlo ke střetu osobního vlaku s nákladním vozidlem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2015 
Při zajišťování železničního vozu proti ujetí zarážkou upadl a ruka se mu dostala mezi zarážku a kolo železničního 
vozidla. Vozy se mírně pohnuly a tím došlo ke skřípnutí dlaně pravé ruky mezi zarážku a kolo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2015 Chůze ve venkovním prostoru, uklouznutí. Při pádu si přisedl kotník PDK.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2014 
Při procházení strojovnou na druhé stanoviště kontroloval diesel. Při chůzi kolem generátoru se mu smekla noha a 
dostala se do kontaktu s krajním řemenem řemenového převodu chlazení podvozku lokomotivy.                                                  

2014 
Při sestupování ze schůdků motorového vozu se smekl a propadla mu noha do mezery mezi nástupiště a schůdek, 
došlo k pádu.                                                     

2014 
Po opravě zavírání bočního okna na motorovém vozu šlápl postižený na odkrytý motor, uklouzla mu noha a při 
dosednutí si zlomil kotník.                                                                                                                           

2014 Postižený při řezání špatně šlápl na betonový pražec, ztratil rovnováhu a pravou nohou zavadil o pilový kotouč.                                                                                                                                                   

2014 Špatné šlápnutí na obrubník v zastávce tramvaje.                                                                                                                                                                                                                  

2014 Při ohřevu ložiska náboje kola svářecí soupravou vyšlehl plamen.                                                                                                                                                                                                 

2014 
Při manipulaci s plošinou stoupl cestující na tuto plošinu a došlo k prudkému pohybu ruky a poranění levého lokte 
postiženého.                                                                                                                                   

2014 Postižený z kolejiště na služební nástupiště špatně došlápl na poslední stupeň žebříku a spadl zpět do kolejiště.                                                                                                                                                 



26 
 

Rok Popis úrazového děje a následků (doprava) 

2014 Při vystupování po žebříku z kolejiště na nástupiště špatně došlápl.                                                                                                                                                                                             

2013 V depu při výstupu z tramvaje rovnal zrcátko, špatně došlápl.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

2013 U soustruhu došlo k zachycení levé paže postiženého při odstraňování kovových špon.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2013 Při sunutí posunového dílu došlo k přejetí nohy v kotníku hnacím drážním vozidlem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

2013 
Při výměně vadné botky u motorového vozu demontoval matici a pojistnou podložku čepu, matka nešla povolit. 
Při jejím nahřívání držel postižený klíčem čep proti pootočení, náhle došlo k uvolnění zahřáté podložky a 
následnému zapadnutí do pracovní obuvi.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2013 Postižený doplňoval mazivo do zásobníku, udělal prudký pohyb a začalo ho bolet v zádech.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2013 Došlo k uvolnění vložky topení, postižený udělal prudký pohyb a přitom mu ruplo v zádech.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2012 
Uvolňoval vchod do vagonu cestujícím a nevědomky se opřel rukou o zadní část dveří. V tu chvíli někdo zevnitř 
zavřel dveře a ty zaměstnanci amputovaly jeden článek 2. a 3. prstu levé ruky.                                                                     

2012 Dopravní nehoda.                                                                                                                                                                                                                                      

2012 Při opravě eskalátoru došlo k pohmoždění prstů.                                                                                                                                                                                                                   

2012 
Při nakládání skříně na AKU vozík došlo ke špatnému došlápnutí postiženého a k pádu a dosednutí na levou dolní 
končetinu. Nastaly komplikace při léčení, protože postižený má cukrovku.                                                              

2012 Při chůzi po schodech tramvaje špatně došlápl, následoval pád.                                                                                                                                                                                                    

2012 Postižený narazil do kamionu stojícího v křižovatce.                                                                                                                                                                                                             

2012 Srážka dvou tramvají.                                                                                                                                                                                                                                             

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.3.3  Pohlaví a věk postiženého pracovníka  

Z hlediska věku postiženého pracovníka se pracovní úraz v období 2012–2021 nejčastěji 
vyskytl u věkové skupiny 46–55 let a dále 36–45 let. Neohroženějšími z hlediska vzniku 
pracovního úrazu jsou tedy pracovníci ve středním věku. Více než pětina pracovních úrazů se 
stala pracovníkům starším 55 let. Naopak nejméně pracovních úrazů se vyskytlo u 
nejmladších pracovníků, kterým bylo v době vzniku úrazu 25 let a méně.  
Co se týče pohlaví postiženého pracovníka, výrazně převažují muži nad ženami – 81,78 % 
zraněných pracovníků bylo mužského pohlaví, zatímco ženského pohlaví 18,22 %.  
 
Graf 9 - Věk postiženého pracovníka v době vzniku úrazu, doprava (ASO), souhrnná data za 2012–2021 

 
Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.3.4 Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu 

Nejčastější činností, při které v letech 2012–2021 došlo v odvětví dopravy k pracovnímu 
úrazu, byla položka „chůze“ (podíl činil téměř 40%), na druhém místě je pak „zacházení, 
manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů“. 
 

7,02%

16,93%

26,91%
28,89%

20,25%

25 a méně 26-35 36-45 46-55 55 a více



27 
 

Tabulka 19 – Činnost, při které došlo k pracovnímu úrazu, doprava (ASO), souhrn za 2012–2021 

Činnost 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

3701 Chůze 2 539 39,3 

1000 Zacházení, manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů 1 470 22,8 

4112 Kontrolování, lineární měření, fotografování, měření teplot, počítání 441 6,8 

3700 Osobní doprava 221 3,4 

1900 Opravy 216 3,3 

3318 Udílení příkazů, kontrola, organizace 198 3,1 

3000 Zacházení s lidmi n.s. 140 2,2 

1999 Zacházení, manipulace a zpracování hmotných věcí, živých rostlin a živočichů n.o.s. 140 2,2 

Ostatní činnosti mimo výše zmíněné  1090 16,9 

Celkem 6 455 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.3.5 Místo pracovního úrazu 

Nejvíce pracovních úrazů v dopravě se v letech 2012–2021 odehrálo v místě „Dopravní 
prostředky – silniční nebo železniční – soukromé/veřejné (všechny druhy = autobusy, vlaky, 
automobily atd.)“, jednalo se o 26,48 % případů. Na druhém místě následují „Prostory přilehlé 
k veřejnému prostranství, ale se zákazem vstupu: železniční tratě, letištní plochy, dálnice“ 
(17,75%). Na třetím místě je pak „Prostor trvale otevřený pro veřejnou dopravu – (dálnice, 
silnice, parkoviště, čekárny na nádražích a letištích atd.)“ s téměř 15 %.  
 
Tabulka 20 – Místo pracovního úrazu, doprava (ASO), souhrn za 2012–2021 

Místo 
Počet úrazů 
celkem 

% podíl  

620 Dopravní prostředky – silniční nebo železniční – soukromé/veřejné (všechny druhy 
= autobusy, vlaky, automobily atd.) 

1709 26,5 

630 Prostory přilehlé k veřejnému prostranství, ale se zákazem vstupu: železniční tratě, 
letištní plochy, dálnice 

1146 17,8 

610 Prostor trvale otevřený pro veřejnou dopravu – (dálnice, silnice, parkoviště, 
čekárny na nádražích a letištích atd.) 

939 14,5 

600 Veřejný prostor – nespecifikováno 585 9,1 

110 Výroba, továrna, dílna 491 7,6 

Ostatní místa mimo výše zmíněné  1585 24,6 

Celkem 6 455 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

 

2.3.6 Zraněná část těla 

Převažující zraněnou částí těla byly v období 2012–2021 dolní končetiny (na celkovém 
množství případů se podílí téměř 45 %), následují horní končetiny (28,54 % ze všech případů) 
a záda včetně páteře a obratlů (9,91 %). 
 
 

  



28 
 

Tabulka 21 – Zraněná část těla, doprava (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zraněná část těla 
Počet úrazů 
celkem 

% podíl 

60-69 Dolní končetiny 2 884 44,7 

50-59 Horní končetiny 1 842 28,5 

30-39 záda včetně páteře a obratlů zádové části 640 9,9 

10-19 Hlava 496 7,7 

40-49 Trup a vnitřnosti  234 3,6 

70-78 Celé tělo a mnohočetná zranění 215 3,3 

20-29 krk vč. páteře a krčních obratlů 118 1,8 

0 neuvedeno 21 0,3 

9900 zranění ostatních částí těla, výše neuvedených 5 0,1 

Celkem 6 455 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 
 

2.3.7 Druh zranění 

Nejčastějším druhem zranění bylo vymknutí, vykloubení, podvrtnutí nebo natažení (více než 
40 %). Na druhém místě jsou následky působení zvuku, vibrací a tlaku, přičemž většinu 
zranění z této skupiny tvořilo pohmoždění (celkově 18,85 % případů). Otevřené rány a 
povrchová zranění byly zaznamenány v 15,55 % případů.  
 
Tabulka 22 – Druh zranění, doprava (ASO), souhrn za 2012–2021 

Druh zranění 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

Vymknutí, vykloubení, podvrtnutí, natažení 2 617 40,5 

Následky působení zvuku, vibrací a tlaku (vč. pohmoždění) 1 217 18,9 

Otevřené rány a povrchová zranění 1 004 15,6 

Neuvedeno a ostatní poranění 864 13,4 

Zlomeniny kostí 610 9,5 

Popáleniny, opařeniny, omrzliny 57 0,9 

Vnitřní zranění 50 0,8 

Otravy a infekce 20 0,3 

Traumatické amputace (ztráta částí těla) 12 0,2 

Šok 4 0,1 

Celkem 6 455 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 
 

2.3.8 Zdroj pracovního úrazu 

Nejčastějším zdrojem úrazů byly „budovy, konstrukce a povrchy nad úrovní země“ (více než 
30% případů), u 19 % pracovních úrazů byly zdrojem „materiály, předměty, výrobky, součásti, 
strojů a vozidel, úlomky, prach. Třetí v pořadí jsou pak „budovy, stavební konstrukce, povrchy 
– v úrovni země“ (16,2 %).  
 
  



29 
 

Tabulka 23 – Zdroj pracovního úrazu, doprava (ASO), souhrn za 2012–2021 

Zdroj pracovního úrazu 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

02 - Budovy, konstrukce, povrchy nad úrovní země (uvnitř i vně)  2139 33,1 

14 - Materiály, předměty, výrobky, součásti, strojů a vozidel, úlomky, prach  1240 19,2 

01 - Budovy, stavební konstrukce, povrchy – v úrovni země (uvnitř i vně, pevné či 
mobilní, dočasné nebo trvalé)  

1046 16,2 

18 - Živé organismy a lidské bytosti 597 9,3 

13 - Ostatní dopravní prostředky 423 6,6 

00 - Žádný zdroj nebo žádné informace o zdroji 321 5,0 

06 - Ruční nářadí, nepoháněné – nespecifikováno 145 2,2 

99 - Ostatní zdroje neuvedené v tomto třídníku 144 2,2 

Ostatní mimo výše uvedené 400 6,2 

Celkem 6455 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 
 

2.3.9 Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-ISCO 

Tabulka 24 zobrazuje klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka podle CZ-ISCO.12 
V letech 2012–2021 se nejčastěji jednalo o řidiče nákladních automobilů, autobusů a tramvají 
(téměř 25 % případů), dále o strojvedoucí a pracovníky zabezpečující sestavování a jízdu 
vlaků (19,3 % případů) a o obslužní pracovníky, průvodčí v osobní dopravě a průvodce v 
cestovním ruchu (18,1 % případů). 
 

Tabulka 24 – Klasifikace zaměstnání zraněného pracovníka CZ-ISCO, doprava (ASO), souhrn za 2012–2021 

CZ-ISCO3/ 
KZAM3 

Název CZ-ISCO 
Počet úrazů 

celkem 
% podíl 

833/832 Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají  1 598 24,8 

831/831 Strojvedoucí a pracovníci zabezpečující sestavování a jízdu vlaků  1 250 19,4 

511/511 
Obslužní pracovníci, průvodčí v osobní dopravě a průvodci v cestovním 
ruchu 

1 170 18,1 

432/413 Úředníci v logistice (např. výpravčí, dozorčí, dopravní dispečeři) 482 7,5 

723/723 Mechanici a opraváři strojů a zařízení (kromě elektrických) 424 6,6 

722/722 Kováři, nástrojaři a příbuzní pracovníci 320 5,0 

741/724 Montéři, mechanici a opraváři elektrických zařízení 278 4,3 

 Ostatní mimo výše uvedené 933 14,4 

Celkem 6 455 100,0 

Zdroj: Databáze pracovních úrazů VÚBP, v. v. i. 

2.3.10 Příčiny pracovních úrazů na základě dotazování svazových inspektorů BOZP 

Na základě dotazování svazových inspektorů BOZP ASO v odvětví dopravních služeb byly 
identifikovány nejčastější příčiny pracovních úrazů.  
 
1. Chyby na straně zaměstnavatele: 

 Nesprávná organizace práce, neinformovanost mezi zaměstnavateli.  
 

2. Chyby na straně zraněného pracovníka: 

 Nedostatky osobních předpokladů k řádnému pracovnímu výkonu (chybějící tělesné 
předpoklady, smyslové nedostatky, nepříznivé osobní vlastnosti a okamžité 
psychofyziologické stavy) a riziko práce. 

                                                
12 Státní úřad inspekce používá klasifikaci CZ-ISCO pro statistická vykazování od roku 2019, v letech 2012–2018 

byla používána původní klasifikace KZAM. Klasifikace KZAM byly převedeny na současné CZ-ISCO.  

 



30 
 

 Nedostatečná soustředěnost pracovníka.  
 

3. Ohrožení ze strany jiných osob (např. odvedení pozornosti při práci, žerty, hádky, 
napadení a jiná nesprávná či nebezpečná jednáni druhých osob) 

 Úmyslné ohrožení - hádka, napadení. 
 

4. Vnější vlivy, které zapříčinily nebo přispěly ke vzniku pracovního úrazu: 

 Souběh několika negativních vlivů - vznik nebezpečné situace, bez konkrétního 
zavinění. 
 

5. Indispozice na straně zaměstnance, která mohla přispět ke vzniku pracovního úrazu: 

 Náhlá porucha zdravotního stavu (záchvat, mdloba apod.); 

 Vysoký věk; 

 Nadměrná fyzická únava, vyčerpání; 

 Ospalost nebo mikrospánek; 

 Psychické obtíže a stres; 

 Náhlé zkratové jednání. 
 

6. Opatření přijímaná zaměstnavatelem jsou dostatečná: 

 Spíše ano.  
 

 

SHRNUTÍ – PRACOVNÍ ÚRAZY V DOPRAVNÍCH SLUŽBÁCH 

Na základě dat za období 2012–2021 můžeme sestavit modelový případ typického pracovního 
úrazu ve vybraných podnicích ASO: 

 Zraněným pracovníkem je ve většině případů muž, dominantní věková skupina je 46–
55 let.  

 Ke zranění nejčastěji dochází při chůzi, místem úrazu je pak nejčastěji silniční nebo 
železniční dopravní prostředek.  

 Nejvíce zranění se týká dolních končetin a nejčastějším druhem zranění je vymknutí, 
vykloubení, podvrtnutí, natažení.  

 Zdrojem pracovního úrazu jsou nejčastěji budovy, konstrukce a povrchy nad úrovní 
země (uvnitř i vně).  

 Zaměstnání zraněného podle CZ-ISCO je nejčastěji klasifikováno jako řidič nákladních 
automobilů, autobusů a tramvají. 

Mezi identifikovanými příčinami pracovních úrazů na základě dotazování svazových 
inspektorů jsou na straně zaměstnavatele uváděny chyby v nesprávné organizace práci a 
neinformovanosti mezi zaměstnavateli. Na straně zaměstnance jsou to pak nedostatky 
v osobnostních předpokladech a také nedostatečná soustředěnost, mezi indispozicemi se 
objevují náhlé zdravotní indispozice, vysoký věk, vyčerpání a ospalost, psychické potíže a 
stres či náhlé zkratovité jednání. Nejvíce pracovních úrazů se vyskytlo u věkové skupiny 
46–55 let, pětina úrazů pak připadá na věkovou skupinu pracovníků starších 55 let. Vysoký 
věk a související zdravotní problémy, přetížení, vyčerpanost a stres významně zvyšují 
riziko vzniku pracovního úrazu. Nejohroženější skupinou z hlediska vzniku pracovního 
úrazu podle zaměstnání byli identifikováni řidiči nákladních automobilů, autobusů a 
tramvají, na druhém místě pak strojvedoucí, přičemž se jedná o zaměstnání s vysokou 
mírou odpovědnosti a psychické náročnosti. Dochází také ke kontaktu s cestujícími, což je 
další významný stresový faktor. V rámci příčin je mezi identifikovanými ohroženími ze 
strany jiných osob uvedeno úmyslné ohrožení (napadení). Případy úmyslného napadaní 
ze strany agresivních cestujících se objevují i mezi závažnými pracovními úrazy a celkově 
jsou živé organismy a lidské bytosti uváděny jako zdroj úrazu téměř v 10% případů.  

 

  



31 
 

3 NEMOCI Z POVOLÁNÍ 
 
Nemoci z povolání13  vznikají nepříznivým působením chemických, fyzikálních, biologických 
nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikly za podmínek uvedených v Seznamu nemocí z 
povolání. Nemocí z povolání se rozumí též akutní otrava vznikající nepříznivým působením 
chemických látek.  
Ohrožením nemocí z povolání14 se rozumí takové změny zdravotního stavu, jež vznikly při 
výkonu práce nepříznivým působením podmínek, za nichž vznikají nemoci z povolání, avšak 
nedosahují takového stupně poškození zdravotního stavu, který lze posoudit jako nemoc z 
povolání, a další výkon práce za stejných podmínek by vedl ke vzniku nemoci z povolání. 
Lékařský posudek o ohrožení nemocí z povolání vydává poskytovatel zdravotních služeb 
příslušný k vydání lékařského posudku o nemoci z povolání. 
Jako nemoc z povolání lze uznat jen takové onemocnění, které je zařazeno pod některou 
z položek platného Seznamu nemocí z povolání, který tvoří přílohu č. 1 nařízení vlády č. 
290/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Zaměstnavatel je povinen vést evidenci zaměstnanců, u nichž byla uznána nemoc z povolání, 
která vznikla na jeho pracovištích, a uplatní taková opatření, aby odstranil nebo minimalizoval 
rizikové faktory, které vyvolávají ohrožení nemocí z povolání nebo nemoc z povolání.15 
Nařízení vlády č. 506/2021 Sb., kterým se mění seznam nemocí z povolání, s účinností od 1. 
1. 2023 rozšířilo seznam nemocí z povolání o chronická onemocnění bederní páteře 
způsobená dlouhodobým přetěžováním těžkou fyzickou prací atd.  
Následující analýza vychází primárně z údajů Národního registru nemocí z povolání, jejichž 
přehled je každoročně zveřejňován v analýze SZÚ Nemoci z povolání v České republice.16 
 

3.1 Nemoci z povolání v energetice 

V letech 2012–2021 bylo v odvětví CZ-NACE D-Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu (dále jen „CZ-NACE D“) hlášeno celkem 25 nemocí z povolání (dále 
jen „NzP“). Vývoj počtu případů a rozložení mezi pohlavími v jednotlivých letech je zobrazen 
v Graf 10. Počet případů v jednotlivých letech nepřekročil 5, tohoto maxima bylo dosaženo 
v letech 2012 a 2016. Z grafu je také zřejmé, že v energetice výrazně převažují profesní 
onemocnění u mužů (celkem 21 případů) nad ženami (celkem 4 případy).  
Ohrožení nemocí z povolání bylo zaznamenáno v letech 2012–2021 ve dvou případech 
(pouze muži), v obou případech se jednalo o nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory 
(konkrétně nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úžinových 
neuropatií při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními a o nemoci periferních nervů končetin 
charakteru úžinového syndromu z dlouhodobé nadměrné jednostranné zátěže).  
 

                                                
13 §1 NV č. 290/1995 Sb. ze dne 15. 11. 1995, kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění pozdějších 
předpisů.  
14 § 347, odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce ze dne 7. 6. 2006, ve znění pozdějších předpisů.  
15 § 105, odst. 6 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce ze dne 7. 6. 2006, ve znění pozdějších předpisů.  
16 Podrobně viz Seznam zdrojů [1]- [10]. 



32 
 

Graf 10 - Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE D-Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného 
vzduchu, 2012-2021 (celkový počet, podle pohlaví) 

 
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 

 
Většina hlášených případů spadá do kapitoly II. NzP způsobené fyzikálními faktory, druhou 
největší skupinou jsou pak kapitola V. NzP přenosné a parazitární. Následuje kapitola III. NzP 
týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice. Jeden případ byl hlášen i v kapitole 
I. NzP způsobené chemickými látkami. Viz Graf 11. 
 
Tabulka 25 pak zobrazuje, které konkrétní NzP byly v období 2012–2021 v energetice hlášeny. 
Nejvíce případů se vyskytlo u nemoci periferních nervů horních končetin při práci s vibrujícími 
nástroji (6 případů). Tato nemoc patří do skupiny profesionálním onemocnění horních končetin 
z vibrací, která jsou vyvolávána rázy a vibracemi s místním přenosem na ruce. Můžeme se s 
nimi setkat při pracovní činnosti s vibrujícími nástroji a zařízeními (např. vrtačky, sbíječky, 
pneumatická kladiva, motorové pily, brusky, apod.). Po delší době expozice může dojít k 
patologickým změnám na horních končetinách, které mají negativní vliv nejen na cévní systém 
a kloubní aparát, ale projevují se i neurologicky v podobě bolesti svalů předloktí a ruky, bolestí 
prstů, brněním, poruchami reflexů či zhoršením jemné motoriky. Samotný negativní vliv vibrací 
násobí dále nepříznivé pracovní klima (např. chlad), vnucená pracovní poloha zatěžující 
klouby, větší tvrdost materiálu, která vyžaduje i větší tlak na nástroj a pevnější držení nebo 
špatná údržba nářadí. Dále se vyskytly i 2 případy sekundárního Raynaudova syndromu prstů 
rukou při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními a 2 případy nemoci kostí a kloubů rukou nebo 
zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními. Tyto nemoci vznikají při práci s 
pneumatickým nářadím ručně ovládaným nebo při práci s vibrujícími nástroji s takovými 
hodnotami zrychlení vibrací, které jsou podle současných lékařských poznatků příčinou 
nemoci.17 Další 4 případy zahrnují nemoci z dlouhodobé nadměrné jednostranné zátěže 
(položky II.9 a II.10). 
 
Další nemocí, která byla výrazněji zastoupena, je lymeská nemoc (5 případů). Jedná se o 
infekční onemocnění, známé též pod názvem lymská borelióza, k jehož přenosu dochází po 
kousnutí infikovaným klíštětem. Nebezpečí nákazy mohou být vystaveni pracovníci pohybující 
se v terénu, např. technici distribučních společností.  

                                                
17 NV č. 290/1995 Sb. ze dne 15. 11. 1995, kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění pozdějších 

předpisů. 

0

1

2

3

4

5

6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o

če
t 

N
zP

Rok

Celkem Muži Ženy



33 
 

Další skupinu onemocnění tvoří NzP dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice. V této 
skupině se po jednom případu vyskytla silikóza, rakovina dýchacích cest a plic způsobená 
koksárenskými plyny a také jeden případ azbestózy. Silikóza plic je onemocnění vyvolané 
inhalací prachu s obsahem krystalického oxidu křemičitého (SiO2), k expozici dochází tam, kde 
se opracovávají horniny typu žula, pískovec nebo břidlice a kde je riziko expozice prachu 
těchto hornin. Expozici koksárenským plynům jsou nejčastěji vystaveni dělníci v koksovnách, 
gumárnách, pokrývači, při zplynování uhlí apod. Škodliviny vznikající při neúplném spalování 
dehtu, asfaltu a koksu mohou přispívat ke vzniku karcinomu plic, ačkoliv za nejčastější příčinu 
je považováno kouření. Azbestóza je typ plicní fibrózy, která vzniká po vysoké expozici 
azbestovým vláknům, onemocnění je charakteristické dlouhou latencí od ukončení expozice, 
může se projevit až po 20 a více letech.[11] Poslední případ z této skupiny byl zaznamenán 
v roce 2015.  
 
Mezi lety 2012-2021 se také vyskytl jednotlivý případ nemoci z polycyklických 
kondenzovaných uhlovodíků a vady sluchu způsobená hlukem.  
 
Graf 11 - Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE D podle kapitol seznamu nemocí z povolání, (celkový počet 
za roky 2012-2021) 

 
 
 

Legenda:  

Kapitola II. – NzP způsobené fyzikálními faktory 

Kapitola III. – NzP týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice 

Kapitola IV. – NzP kožní 

Kapitola V. – NzP přenosné a parazitární 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 
 

 

 

 

 

 

  

1

16

3

0

5

0

I. II. III. IV. V. VI.



34 
 

Tabulka 25 – Hlášené nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE D v letech 2012–2021 

Ev. Kód 
NzP 

Popis Celkem 

II.7 
nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úžinových 
neuropatií při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 

6 

IV.2.11 lymeská nemoc 5 

II.10 nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu z DNJZ 3 

II.6 sekundární Raynaudův syndrom prstů rukou při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 2 

II.9 
nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z 
DNJZ 

2 

II.8 
nemoci kostí a kloubů rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a 
zařízeními 

2 

III.1.2 silikóza s typickými rtg znaky 1 

III.7 rakovina dýchacích cest a plic způsobená koksárenskými plyny 1 

I.42 nemoc z polycyklických kondenzovaných uhlovodíků 1 

III.2.a azbestóza 1 

II.4 percepční kochleární vada sluchu způsobená hlukem 1 

Celkem 25 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

  

Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE D podle kraje vzniku za období 2012–2021 

Za období 2012–2021 bylo hlášeno nejvíce případů nemocí z povolání v Moravskoslezském 
kraji (celkem 13 případů). Následuje Jihočeský kraj. Ostatní kraje jsou zastoupeny okrajově. 
V krajích, které nejsou v přehledu uvedeny, nebyla hlášena za sledované období žádná NzP. 
 
Graf 12 - Celkový počet NzP za období 2012-2021 v odvětví CZ-NACE D podle kraje vzniku 

 
Legenda: viz Seznam zkratek 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
 
 

SHRNUTÍ NzP V ENERGETICE 

 
Průměrný počet hlášených nemocí z povolán za rok v odvětví CZ-NACE D (Výroba a rozvod 
elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu) v období 2012–2021 činil 2,5. Nemoc 
z povolání se vyskytla častěji u mužů. Nejvíce nemocí z povolání spadá do kapitoly II.- NzP 
způsobené fyzikálními faktory. Nemoc z povolání vznikla v posledních deseti letech nejčastěji 
v Moravskoslezském kraji.  

1

4

2

1

1

1

2

13

0 2 4 6 8 10 12 14

STC

JHC

PLZ

UST

PAR

VYS

ZLI

MSK



35 
 

Na základě rozboru nemocí z povolání v odvětví zemědělství (CZ-NACE D) v období 2012–
2021 lze vyvodit, že pracovníci jsou ohroženi zejména těmito typy profesních onemocnění:   
 

 MSD z vibrací a dlouhodobého nadměrného přetížení – Oba faktory se podílí na 
vzniku muskuloskeletálních poruch (MSD) souvisejících s prací. Postiženy mohou být 
záda, krk, ramena a horní i dolní končetiny. Patří mezi ně všechna poškození nebo 
onemocnění kloubů, úponů svalů, šlach, nervů a dalších tkání.   

 Nákaza infikovaným klíštětem (lymská borelióza) – Ohroženi jsou zejména 
pracovníci pohybující se v terénu.  

 Onemocnění dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice – V jednotkách případů 
se vyskytly onemocnění způsobené oxidem křemičitým (silikóza), azbestem a 
koksárenskými plyny. Poslední případy těchto onemocnění se však vyskytly v roce 
2015, dále musíme vzít v úvahu i latenci onemocnění před projevením příznaků v řádu 
20 a více let.   

 

3.2 Nemoci z povolání v zemědělství  

V roce 2020 pracovalo v zemědělství celkem 176,8 tisíce osob [16], hlášeno bylo 20 NzP. Na 
100 000 pracovníků v zemědělství tedy připadalo v roce 2020 11 NzP. Sektor zemědělství 
(CZ-NACE A) se na celkovém počtu profesních onemocnění v České republice podílí cca 2 
%. Vývoj tohoto podílu zobrazuje Graf 13. Rok 2021 byl výjimkou, došlo totiž ke skokovému 
nárůstu počtu případů NzP (meziročně téměř o 5000), jednalo se ale v naprosté většině o nově 
zařazenou NzP covid-19, která byla uznávána převážně u pracovníků ve zdravotnictví a v 
sociálních službách.  
 
Graf 13 - Podíl NzP v zemědělství na celkovém počtu NzP v České republice  

   
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
 
Pracovníci v zemědělství jsou vystaveni řadě rizikových faktorů, které mohou způsobit vznik 
profesního onemocnění: 

1. Chemické látky a směsi – Jedná se o pesticidy, herbicidy, veterinární léčiva, oleje, 
pohonné hmoty a další látky. Podle poznatků Státního zdravotního ústavu cca 15% 
registrovaných přípravků na ochranu rostlin v ČR je klasifikováno jako CMR, tj. látka 
karcinogenní, mutagenní nebo toxická pro reprodukci, a třetina těchto přípravků má 
senzibilizující účinky.[17] 

2. Ergonomická rizika – Práce v zemědělství je spojena s vysokým podílem nadměrné 
fyzické zátěže a manuální práce, která může vést k rozvoji MSD (muskuloskeletální 
choroby) 

3,5%

4,3%

3,5%

2,3%
2,6%

3,3%

2,1% 2,2%
1,9%

0,7%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

5,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



36 
 

3. Fyzikální faktory – Hluk, vibrace, nepříznivé klimatické podmínky (teplo, chlad, 
sluneční záření). 

4. Biologičtí činitelé – V pracovním prostředí v zemědělství se vyskytují jak alergeny a 
toxiny (bakterie, endotoxiny, houby, mykotoxiny), tak biologičtí činitelé způsobující 
celou řadu infekčních chorob, kdy dochází k přenosu infekce ze zvířete na člověka. 

5. Psychosociální rizika – Podle zahraničních průzkumů jsou pracovníci v zemědělství 
ve větší míře ohrožení psychosociálními riziky a stresem. Jako příčiny jsou uváděny 
například přetíženost prací, finanční nejistota, nepravidelná pracovní doba, izolace, 
zvýšené administrativní nároky, klimatické podmínky, atd.[18] 
 

Odvětví CZ-NACE A – Zemědělství, lesnictví a rybářství je v rámci statistik Národního registru 
nemocí z povolání dále členěno na oddíly:  

 01 - Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti - Tento oddíl 
zahrnuje dvě oblasti činnosti - výrobu rostlinných produktů a výrobu živočišných 
produktů. Dále zahrnuje ekologické zemědělství a pěstování geneticky modifikovaných 
užitkových plodin a chov geneticky modifikovaných hospodářských zvířat. Oddíl 
zahrnuje kultury pěstované na volném prostranství i ve sklenících. Oddíl zahrnuje také 
poskytování služeb spojených se zemědělstvím a s lovem a odchytem divokých zvířat 
a činnostmi s tím spojenými. Nezahrnuje však následné zpracování zemědělských 
produktů. 

 02 - Lesnictví a těžba dřeva - Tento oddíl zahrnuje produkci kulatiny a sběr a 
získávání volně rostoucích lesních plodů a materiálů jiných než dřeva. Vedle toho sem 
patří i lesnické činnosti vedoucí k produktům vyžadujícím pouze drobné opracování, 
jako je palivové dřevo, dřevěné uhlí nebo dřevo k průmyslovému použití (např. důlní 
výdřeva, dřevní hmota atd.). Tyto činnosti lze provádět jak v přírodních tak v uměle 
vysazených lesích. Nezahrnuje další zpracování dřeva, které začíná řezáním dřeva na 
pile a jeho hoblováním.  

 03 - Rybolov a akvakultura - Tento oddíl zahrnuje rybolov a akvakulturu, tzn. 
využívání rybářských zdrojů mořského, brakického nebo sladkovodního prostředí pro 
účely lovu nebo sběru ryb, korýšů, měkkýšů a jiných mořských organismů a produktů 
(např. vodních rostlin, perel, mořských hub atd.).[19] 

 

3.2.1 Nemoci z povolání v odvětví CZ – NACE A 01- Rostlinná a živočišná výroba, 
myslivost a související činnosti 

 
Za časové období 2012–2021 bylo v odvětví CZ-NACE A 01- Rostlinná a živočišná výroba, 
myslivost a související činnosti (dále jen „CZ-NACE A 01“) hlášeno celkem 198 NzP. Počet 
profesních onemocnění v zemědělství v čase setrvale klesá, pro srovnání jenom za rok 1996 
činil počet hlášených případů 203. Vývoj počtu případů a rozložení mezi pohlavími 
v jednotlivých letech je zobrazen v Graf 14. Maximální počet hlášených případů (celkem 31) 
byl zaznamenán v roce 2017, minimální počet pak v roce 2021. V odvětví rostlinné a živočišné 
výroby výrazně převažují profesní onemocnění u žen (celkem 141 případů) nad muži (celkem 
57 případů).  
Ohrožení nemocí z povolání bylo v období 2012–2021 hlášeno v 8 případech (5 žen a 3 muži). 
Šest případů ohrožení nemocí z povolání se týkalo nemocí způsobených fyzikálními faktory 
(nejčastěji se jednalo o nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu 
z dlouhodobého nadměrného jednostranného zatížení), dva spadaly do kapitoly dýchacích 
cest, plic, pohrudnice a pobřišnice.  
 



37 
 

Graf 14 - Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE A 01- Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a souvis. 
činnosti, 2012-2021 (celkový počet, podle pohlaví) 

 
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
 

Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 01 podle kapitoly seznamu nemocí z povolání 
a podle konkrétního typu nemoci z povolání 

Nejvíce hlášených případů spadá do kapitoly II. - NzP způsobené fyzikálními faktory, druhou 
největší skupinou jsou pak kapitola V. - NzP přenosné a parazitární. Významnou skupinu NzP 
v odvětví CZ NACE A 01 pak tvoří také Kapitola III. - NzP týkající se dýchacích cest, plic, 
pohrudnice a pobřišnice a Kapitola IV. - NzP kožní. Viz Graf 15. 
Tabulka 26 zobrazuje, které konkrétní NzP byly v období 2012–2021 v odvětví rostlinné a 
živočišné výroby hlášeny.  
 
Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory 
Nejvíce hlášení se týkalo nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu 
z dlouhodobé nadměrné jednostranné zátěže (36 případů celkem). Tyto nemoci vznikají jako 
důsledek vysokého podílu ruční práce, při níž je zatěžován pohybový aparát zejména horních 
končetin. Nejznámějším a nejčastěji se vyskytujícím se syndromem tohoto typu je syndrom 
karpálního tunelu, který se vyskytoval i v minulosti často u ručního dojení dobytka, kdy dochází 
k silnému stisku ruky a následným opakujícím se pohybům prstů, které vytlačují mléko 
z vemene. Při tom dochází k útlaku nervů v místě zúžení a ke zhoršení krevního zásobení. 
Onemocnění se projevuje brněním prstů, sníženou citlivostí prstů a bolesti v zápěstí, 
postupem času dochází ke zhoršení příznaků. Častěji jsou postiženy ženy než muži.  
Nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z 
dlouhodobé nadměrné jednostranné zátěže byly hlášeny v 27 případech. S těmito nemocemi 
se často setkáváme u prací ve vnucených polohách horních končetin spojených s nadměrným 
opakováním rychlých a nezvyklých pohybů prstů a zápěstí bez dostatečných oddechových 
přestávek. Nadměrný počet pohybů ve vnucených polohách může vést ke svalové únavě, 
nedokrvování a vzniku malých poranění. V poškozeném místě vzniká zánět a dochází 
k degenerativním změnám. Často jsou postiženy např. dojičky. Onemocnění se projevuje 
otokem a bolestivostí v průběhu postižené šlachy při pohybu i pohmatem. Za nemoc 
z povolání lze uznat pouze chronické formy, u opakujících se akutních zánětech, které zatím 
nepřešly do chronické formy, lze v některých případech uznat ohrožení nemocí z povolání. 
Preventivním opatřením je omezení nadměrného počtu neobvyklých pohybů ve vnucených 
fixovaných polohách.  

0

5

10

15

20

25

30

35

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Muži Ženy Celkem



38 
 

Další NzP z kapitoly II. se týkaly nemocí periferních nervů horních končetin a kostí a kloubů 
rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními (položky II. 7 a II. 8), 
zaznamenány byly také dvě vady sluchu způsobené hlukem. 
 
Nemoci z povolání kožní a nemoci z povolání přenosné a parazitární  
Nemoci kůže způsobené fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory a dermatofytózy – 
trichofycie se objevily shodně v 34 případech. Trichofycie je infekční mykotické onemocnění 
hospodářských a volně žijících zvířat přenosné na člověka, u něhož se projevuje zánětlivými 
změnami na kůži a nehtech. Z dalších NzP, které se vyskytly v řádech jednotek případů, se 
jedná zejména o další parazitární a přenosné infekční choroby, např. lymeská nemoc, nepravé 
kravské neštovice, virová encefalitida přenášená klíšťaty, bakteriální střevní infekce, atd. 
Přenos může probíhat exkrementy zvířat, jejich peřím srstí, masem či mlékem. Přenašečem 
může být také klíště. Preventivními opatřeními je zejména očkování pracovníků a hygienická 
opatření, dále také očkování zvířat nebo likvidace nemocných kusů.  
 

Nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice 
Z hlediska četnosti tvoří významnou skupinu III. Kapitola NzP týkající se dýchacích cest, plic, 
pohrudnice a pobřišnice. Jedná se zejména o exogenní alergická alveolitida (17 případů) a 
astma bronchiale (16 případů).  
Exogenní alergická alveolitida je onemocnění, které může být vyvoláno inhalací látek 
organického původu (spory plísní a hub, bakterie nebo živočišné proteiny – např. ptačí) nebo 
některých chemických látek. Nemoc vzniká po opakovaném kontaktu s antigenem (látka 
vyvolávající specifickou imunitní reakci) se současnou vysokou expozicí. Pracovníci rostlinné 
i živočišné zemědělské výroby jsou nejohroženější skupinou, riziková je především opakovaná 
expozice plesnivému senu, slámě a zrní, toto onemocnění je pak známo jako „farmářská plíce“. 
U pracovníku v expozici mouky kontaminované plísní vzniká tzv. mlynářská plíce, dále se 
může projevit i u chovatelů ptáků. Onemocnění probíhá v akutní a chronické fázi, přičemž 
akutní fáze má projevy jako chřipka a projeví se za 4–6 hodin po skončení intenzivnímu 
vystavení antigenu. Pokud se akutní záchvaty opakují, onemocnění přechází do chronické 
fáze, případně může chronické onemocnění nastat při dlouhodobých nižších dávkách. 
Projevuje se zvýšenou dušností, kašlem, celkovou únavou nebo váhovým úbytkem. 
Preventivním opatřením je zcela odstranit nebo alespoň omezit v pracovním prostředí známe 
antigeny, především plísně. Při ojedinělém výskytu, lze ochranu pracovníků zajistit respirátor, 
ale vzhledem k tomu, že částice plísní jsou velmi malé, nedá se vznik profesního onemocnění 
ani tak zcela vyloučit.   
Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest. Vzniká inhalací 
škodlivých látek, kterým je pracovník v pracovním prostředí vystaven. Škodlivinou způsobující 
onemocnění může být živočišný protein, rostlinný i mikrobiální zdroj či chemické látky. 
Předpokládá se, že toto onemocnění je v našich podmínkách značně podhodnoceno a že část 
profesionálních astmat není diagnostikována. V zemědělství jsou ohroženi zejména pracovníci 
manipulující s obilím nebo v živočišné výrobě ošetřovatelé hospodářských zvířat. 
Profesionální astma může vzniknout při každodenní i nižší expozici škodlivým látkám, ale také 
při krátkodobé jednorázové expozici s vysokou dávkou v případě havarijního stavu. 
Preventivním opatřením pro profesionální astma je především vyřazení pracovníka z pracovní 
expozice, pokud u něj bylo astma diagnostikováno, případně odstranění škodliviny (nox) 
z pracovního prostředí. Dalšími opatřeními jsou zejména monitoring pracovního prostředí, 
zajištění bezpečných technologických postupů a předcházení havarijním stavům, kde by 
mohlo dojít k nekontrolované vysoké expozici. V případě potřeby může být ochrana zajištěna 
respirátory.  
Dále bylo hlášeno i 8 případů jiných alergických onemocnění horních dýchacích cest a 1 případ 
mezoteliomu (nádor pohrudnice či pobřišnice, vznik tohoto typu nádoru je vázán na práci 
s azbestem).  
 
 



39 
 

Graf 15 - Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE A 01 podle kapitol seznamu nemocí z povolání, (celkový 
počet za roky 2012-2021) 

 
 
Legenda:  

Kapitola II. – NzP způsobené fyzikálními faktory 

Kapitola III. – NzP týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice 

Kapitola IV. – NzP kožní 

Kapitola V. – NzP přenosné a parazitární 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
Tabulka 26 - Hlášené nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 01 v letech 2012–2021 

Ev. Kód NzP Popis Celkem 

II.10 nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu z DNJZ 36 

IV.1 nemoci kůže způsobené fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory 34 

V.2.01 dermatofytózy (trichofycie) 34 

II.9 nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z DNJZ 27 

III.9 exogenní alergická alveolitida 17 

III.10.1 asthma bronchiale 16 

III. 10.2 jiná alergická onemocnění horních dýchacích cest 8 

V.2.11 lymeská nemoc 7 

V.2.18 nepravé kravské neštovice (hrboly dojičů) 6 

II.4 percepční kochleární vada sluchu způsobená hlukem 2 

V.2.23 jiné bakteriální střevní infekce (yersinia enterocolitica, …) 2 

II.7 
nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úžinových neuropatií při 
práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 

2 

V.2.12 virová encefalitida přenášená klíšťaty 2 

V.2.05 leptospiróza 2 

III.2.c mezoteliom 1 

V.2.14 flegmóna a jiné místní infekce kůže a podkožního vaziva 1 

II.8 nemoci kostí a kloubů rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 1 

V.2.26 streptokokové infekce 1 

V.2.27 virové hepatitidy 1 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 

Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 01 podle kraje vzniku  

Za období 2012–2021 bylo hlášeno nejvíce případů nemocí z povolání v Jihočeském kraji 
(celkem 47 případů). Následuje Plzeňský kraj a Pardubický kraj a kraj Vysočina. Nejmenší 
počet případů byl zaznamenán v Zlínském, Libereckém a Karlovarském kraji.  

68

42

34

54

II. III. IV. V.



40 
 

Graf 16 - Celkový počet NzP za období 2012-2021 v odvětví CZ-NACE A 01 podle kraje vzniku 

 
Legenda: viz Seznam zkratek 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

3.2.2 Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 02 - Lesnictví a těžba dřeva  

 
Za časové období 2012–2021 bylo v odvětví CZ-NACE A 02- Lesnictví a těžba dřeva (dále jen 
„CZ-NACE A 02“) hlášeno celkem 99 NzP. Vývoj počtu případů a rozložení mezi pohlavími v 
jednotlivých letech u odvětví A 02 je zobrazen v Graf 17. Maximální počet hlášených případů 
v odvětví A 02 (celkem 16) byl zaznamenán v roce 2016, minimální počet pak v roce 2021. V 
odvětví lesnictví a těžby dřeva převažují profesní onemocnění u mužů (celkem 77 případů) 
nad ženami (celkem 22 případů). 
Ohrožení nemocí z povolání bylo v období 2012–2021 hlášeno v 5 případech (4 muži a 1 
žena). Všechna ohrožení nemocí z povolání se týkala nemocí způsobených fyzikálními faktory 
(nejčastěji se jednalo o nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu 
z dlouhodobého nadměrného jednostranného zatížení).  
 
Graf 17 - Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE A02- Lesnictví a těžba dřeva, 2012-2021 (celkový počet, podle 
pohlaví) 

 
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

4
11

47
29

2
5

3
15

24
19

12
10

3
14

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

PHA
STC
JHC
PLZ

KAR
UST
LIB

HRA
PAR
VYS

JHM
OLO

ZLI
MSK

Celkový počet NzP za období 2012-2021 v odvětví 
CZ-NACE A 01 podle kraje vzniku

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Muži Ženy Celkem



41 
 

 
 
Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 02 podle kapitoly seznamu nemocí z povolání 
a podle konkrétního typu nemoci z povolání 
Nejvíce hlášených případů v odvětví CZ-NACE A 02 - Lesnictví a těžba dřeva spadá do 
kapitoly II. - NzP způsobené fyzikálními faktory, druhou největší skupinou jsou pak kapitola V. 
- NzP přenosné a parazitární. Viz Graf 18. Tabulka 27 zobrazuje, které konkrétní NzP byly v 
období 2012–2021 v odvětví lesnictví a těžby dřeva hlášeny.  
 
Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory 
Nejvíce případů bylo zaznamenáno u nemoci periferních nervů horních končetin charakteru 
ischemických a úžinových neuropatií při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními (27 případů). 
Tato nemoc patří do skupiny profesionálním onemocnění horních končetin z vibrací, která jsou 
vyvolávána rázy a vibracemi s místním přenosem na ruce. Můžeme se s nimi setkat při 
pracovní činnosti s vibrujícími nástroji a zařízeními (např. vrtačky, sbíječky, pneumatická 
kladiva, motorové pily, brusky, apod.). Po delší době expozice může dojít k patologickým 
změnám na horních končetinách, které mají negativní vliv nejen na cévní systém a kloubní 
aparát, ale projevují se i neurologicky v podobě bolesti svalů předloktí a ruky, bolestí prstů, 
brněním, poruchami reflexů či zhoršením jemné motoriky. Samotný negativní vliv vibrací 
násobí dále nepříznivé pracovní klima (např. chlad), vnucená pracovní poloha zatěžující 
klouby, větší tvrdost materiálu, která vyžaduje i větší tlak na nástroj a pevnější držení nebo 
špatná údržba nářadí. Druhým nečetnějším profesionálním onemocněním způsobeným 
fyzikálními faktory byly nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo 
kloubů končetin z DNJZ (23 případů). S těmito nemocemi se často setkáváme u prací ve 
vnucených polohách horních končetin spojených s nadměrným opakováním rychlých a 
nezvyklých pohybů prstů a zápěstí bez dostatečných oddechových přestávek. Nadměrný 
počet pohybů ve vnucených polohách může vést ke svalové únavě, nedokrvování a vzniku 
malých poranění. V poškozeném místě vzniká zánět a dochází k degenerativním změnám. 
Onemocnění se projevuje otokem a bolestivostí v průběhu postižené šlachy při pohybu i 
pohmatem. Za nemoc z povolání lze uznat pouze chronické formy, u opakujících se akutních 
zánětech, které zatím nepřešly do chronické formy, lze v některých případech uznat ohrožení 
nemocí z povolání. Preventivním opatřením je omezení nadměrného počtu neobvyklých 
pohybů ve vnucených fixovaných polohách. [11] Dále se vyskytlo 5 případů nemoci periferních 
nervů končetin charakteru úžinového syndromu z DNJZ a 4 případy nemoci kostí a kloubů 
rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními. 
 
Nemoci z povolání přenosné a parazitární 
Ve skupině profesních onemocnění přenosných a parazitárních se jednalo nejčastěji o 
lymeskou nemoc (lymská borelióza, 29 případů), dále virovou encefalitidu přenášenou klíšťaty, 
tularémii (závažné infekční onemocnění způsobené bakterií Francisella tularensis, na člověka 
přenosné především ze zajíců a polních hlodavců)[12] a v jednom případě teniózu (střevní 
infekce dospělým stádiem tasemnice).[13] 



42 
 

Graf 18 - Hlášené případy NzP v odvětví A 02 podle kapitol seznamu NzP (celkový počet 2012-2021) 

 
 
 
Legenda:  

Kapitola II. – NzP způsobené fyzikálními faktory 

Kapitola III. – NzP týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice 

Kapitola IV. – NzP kožní 

Kapitola V. – NzP přenosné a parazitární 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
Tabulka 27 - Hlášené nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 02 v letech 2012–2021 

Ev. Kód NzP Popis Celkem 

II.7 
nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úžinových neuropatií při 
práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 

27 

V.2.11 lymeská nemoc 29 

II.9 nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z DNJZ 23 

II.10 nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu z DNJZ 5 

V.2.12 virová encefalitida přenášená klíšťaty 4 

II.8 nemoci kostí a kloubů rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 4 

V.2.04 tularémie 3 

IV.1 nemoci kůže způsobené fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory 2 

III.9 exogenní alergická alveolitida 1 

V.2.20 tenióza 1 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 02 podle kraje vzniku 
Za období 2012–2021 bylo hlášeno v odvětví lesnictví a těžby dřeva nejvíce případů nemocí 
z povolání v Jihočeském kraji (celkem 36 případů). Následuje Moravskoslezský a Olomoucký 
kraj. Viz Graf 19.  
 

59

1
2

37

II. III. IV. V.



43 
 

Graf 19 - Celkový počet NzP za období 2012-2021 v odvětví CZ-NACE A 02 podle kraje vzniku 

 
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 

3.2.3 Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 03- Rybolov a akvakultura 

V odvětví CZ-NACE A 03- Rybolov a akvakultura (dále jen „CZ-NACE A 03“) bylo v období 
2012–2022 hlášeno 7 NzP, 6 případů u mužů a 1 u ženy. Většina profesních onemocnění 
vznikla v Jihočeském kraji.  
Čtyři případy byly hlášeny v kapitole V. - NzP přenosné a parazitární a tři případy v kapitole II. 
- NzP způsobené fyzikálními faktory. Tabulka 28 zobrazuje, které konkrétní NzP byly v období 
2012–2021 v odvětví rybářství a akvakultury hlášeny. 
 
Tabulka 28 - Hlášené nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE A 03 v letech 2012–2021 

Ev. Kód NzP Popis Celkem 

II.8 nemoci kostí a kloubů rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 2 

II.7 
nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úžinových neuropatií při 
práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 

1 

V.2.11 růže (eryzipel) 1 

V.2.04 tularémie 1 

V.2.24 tuberkulóza (plicní i mimoplicní formy) 1 

V.2.25 jiné hemoragické virové horečky 1 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
 

SHRNUTÍ NzP V ZEMĚDĚLSTVÍ 

Počet hlášených nemocí z povolán v odvětví CZ-NACE A 01 (Rostlinná a živočišná výroba) 
v období 2012–2021 meziročně spíše klesá, průměrný počet NzP za rok v tomto desetiletém 
časovém úseku činil 19,8. Zemědělství se v roce 2020 podílelo na celkovém počtu nemocí 
z povolání v České republice 1,9 % (v roce 2021 byly výsledky ovlivněny prudkým nárůstem 
počtu nové NzP covid-19). Profesní onemocnění v zemědělství vzniká častěji u žen. Nejvíce 
nemocí z povolání spadá do kapitoly II.- NzP způsobené fyzikálními faktory. Nemoc z povolání 
vznikla v posledních deseti letech nejčastěji v Jihočeském kraji.  
Na základě rozboru nemocí z povolání v odvětví zemědělství (CZ-NACE A 01) v období 2012–
2021 lze vyvodit, že pracovníci jsou ohroženi zejména těmito typy profesních onemocnění:   

7

7

36

8

1

4

3

1

4

6

9

2

10

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

PHA

STC

JHC

PLZ

KAR

UST

HRA

PAR

VYS

JHM

OLO

ZLI

MSK

ČR

Celkový počet NzP za období 2012-2021 v odvětví CZ-NACE A 
02 podle kraje vzniku



44 
 

 MSD z dlouhodobého nadměrného přetížení a vibrací – Oba faktory se podílí na 
vzniku muskuloskeletálních poruch (MSD) souvisejících s prací. Postiženy mohou být 
záda, krk, ramena a horní i dolní končetiny. Patří mezi ně všechna poškození nebo 
onemocnění kloubů, úponů svalů, šlach, nervů a dalších tkání. Nejvíce případů bylo 
zaznamenáno u nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu z 
dlouhodobé nadměrné jednostranné zátěže a u nemoci šlach, šlachových pochev, 
tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z dlouhodobé nadměrné 
jednostranné zátěže.  

 Kožní nemoci – Druhým nejčastějším typem NzP byla ve sledovaném období skupina 
souhrnně označovaná jako nemoci kůže způsobené fyzikálními, chemickými nebo 
biologickými faktory. Z veřejně dostupných údajů Národního registru nemocí z povolání 
nevyplývá, o které konkrétní nemoci kůže se v jednotlivých případech jednalo, nicméně 
pod tuto skupinu spadají např. profesionální dermatózy z insekticidních látek a 
agrochemikálií, z dezinfekčních prostředků, z léčiv, z rostlin, z ropných výrobků, 
z organických rozpouštědel atd. Pracovníci v zemědělství se při práci dostávají do 
kontaktu s řadou chemických látek a směsí či látek biologického původu, které mohou 
zapříčinit vznik profesionálního onemocnění kůže.  

 Nákaza parazitárními a infekčními chorobami – Ohrožení parazitárními a infekčními 
chorobami vyplývá z dlouhodobého pobytu venku, kde hrozí např. kousnutí 
infikovaným hmyzem (např. klíště), v živočišné výrobě pak z těsného kontaktu 
s ošetřovanými zvířaty. Dominantním profesním onemocněním ze skupiny 
parazitárních a infekčních chorob byla ve sledovaném období trichofycie. Za zmínku 
dále stojí např. lymeská nemoc („borelióza“) nebo nepravé kravské neštovice, ale 
zaznamenána byla i široká škála dalších typů chorob, které se vyskytly v nižších 
jednotkách případů.  

 Onemocnění dýchacích cest – Nezanedbatelnou skupinou nemocí z povolání 
v zemědělství tvoří onemocnění dýchacích cest, přičemž nejčastějším typem nemoci 
je exogenní alergická alveolitida a asthma bronchiale.  

 Hluk – Pracovníci v zemědělství jsou vystaveni riziku nadměrného hluku (např. 
traktoristé). Za sledované období byly zaznamenány dva případy vady sluchu 
způsobené hlukem.  

 
V odvětví CZ-NACE A 02 (Lesnictví a těžba dřeva) bylo průměrně za období 2012–2021 
hlášeno 9,9 NzP ročně. Nemoc z povolání vzniká v tomto odvětví častěji u mužů a nejvíce 
v Jihočeském kraji. Nejčastěji se vyskytují NzP způsobené fyzikálními faktory a NzP přenosné 
a parazitární, zejména: 

 MSD z dlouhodobého nadměrného přetížení a vibrací – Oba faktory se podílí 
na vzniku muskuloskeletálních poruch (MSD) souvisejících s prací. Postiženy 
mohou být záda, krk, ramena a horní i dolní končetiny. Patří mezi ně všechna 
poškození nebo onemocnění kloubů, úponů svalů, šlach, nervů a dalších tkání. U 
pracovníků v lesnictví a těžbě dřeva lze předpokládat, že nejčastější příčinou bude 
práce s motorovými pilami, kde dochází k přenosu vibrací na horní končetiny. 
Nejčastěji byla zaznamenána nemoc periferních nervů horních končetin charakteru 
ischemických a úžinových neuropatií při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními. 

 Nákaza parazitárními a infekčními chorobami – Z hlediska charakteru práce ve 
venkovním prostředí není překvapující, že se často vyskytují u pracovníků 
v lesnictví a těžbě dřeva přenosné a parazitární choroby. Podle celkových počtů 
profesních onemocnění je nejčastějším přenašečem klíště způsobující lymeskou 
nemoc nebo virovou encefalitidu. Hlášeny byly ale také případy nebezpečné 
tularémie.  

 
V odvětví CZ-NACE A 03 (Rybolov a akvakultura) se za období 2012–2021 vyskytlo celkem 7 
nemocí z povolání, z toho většina v Jihočeském kraji. Jednalo se převážně o přenosné a 
parazitární nemoci nebo nemoci způsobené fyzikálními faktory (MSD při práci s vibrujícími 
nástroji a zařízeními).  



45 
 

3.3 Nemoci z povolání v dopravě 

Odvětví CZ-NACE H-Doprava a skladování je v rámci statistik Národního registru nemocí z 
povolání dále členěno na oddíly:  

 49 - Pozemní a potrubní doprava 

 50 - Vodní doprava 

 51 - Letecká doprava 

 52 - Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 

 53 - Poštovní a kurýrní činnosti 
Pro následující analýzu je použit oddíl klasifikace CZ H 49 - Pozemní a potrubní doprava, který 
zahrnuje dopravu osob a nákladů po silnících a kolejích a nákladní dopravu potrubím. Pod 
tento oddíl tedy budou spadat i dopravní služby silniční a železniční přepravy.  
 

3.3.1 Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE H 49 - Pozemní a potrubní doprava 

Za časové období 2012–2021 bylo v odvětví CZ-NACE H 49 - Pozemní a potrubní doprava 
(dále jen „CZ-NACE H 49“) hlášeno celkem 41 NzP.  Vývoj počtu případů a rozložení mezi 
pohlavími v jednotlivých letech je zobrazen v Graf 20. Maximální počet hlášených případů 
(celkem 9) byl zaznamenán v roce 2018, nulový pak v roce 2020. V odvětví dopravy jsou téměř 
všechna profesní onemocnění zaznamenána u mužů, u žen se vyskytují jen výjimečně.   
 
Graf 20 - Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE H 49- Pozemní a potrubní doprava, 2012-2021 (celkový 
počet, podle pohlaví) 

 
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 

3.3.2 Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE H 49 podle kapitoly seznamu nemocí z 
povolání a podle konkrétního typu nemoci z povolání 

Nejvíce hlášených případů spadá do kapitoly II. - NzP způsobené fyzikálními faktory, druhou 
největší skupinou jsou pak kapitola III. - týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a 
pobřišnice. Další profesní onemocnění byla hlášena z kapitol I. (NzP způsobené chemickými 
látkami), z kapitola IV.(NzP kožní) a z kapitoly V. (NzP přenosné a parazitární). Viz Graf 21. 
Tabulka 29 zobrazuje, které konkrétní NzP byly v období 2012–2021 v odvětví dopravy 
hlášeny.  
 
 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Muži Ženy Celkem



46 
 

Nemoci způsobené fyzikálními faktory 
Nejpočetnější skupinou profesních onemocnění jsou opět nemoci způsobené fyzikálními 
faktory.  
Nejvíce případů (13) se vyskytlo u nemoci periferních nervů horních končetin charakteru 
ischemických a úžinových neuropatií při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními. Tato nemoc 
patří do skupiny profesionálním onemocnění horních končetin z vibrací, která jsou vyvolávána 
rázy a vibracemi s místním přenosem na ruce. Můžeme se s nimi setkat při pracovní činnosti 
s vibrujícími nástroji a zařízeními (např. vrtačky, sbíječky, pneumatická kladiva, motorové pily, 
brusky, apod.). Po delší době expozice může dojít k patologickým změnám na horních 
končetinách, které mají negativní vliv nejen na cévní systém a kloubní aparát, ale projevují se 
i neurologicky v podobě bolesti svalů předloktí a ruky, bolestí prstů, brněním, poruchami 
reflexů či zhoršením jemné motoriky. Samotný negativní vliv vibrací násobí dále nepříznivé 
pracovní klima (např. chlad), vnucená pracovní poloha zatěžující klouby, větší tvrdost 
materiálu, která vyžaduje i větší tlak na nástroj a pevnější držení nebo špatná údržba nářadí.  
Nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z 
dlouhodobé nadměrné jednostranné zátěže byly hlášeny v 6 případech. S těmito nemocemi 
se často setkáváme u prací ve vnucených polohách horních končetin spojených s nadměrným 
opakováním rychlých a nezvyklých pohybů prstů a zápěstí bez dostatečných oddechových 
přestávek. Nadměrný počet pohybů ve vnucených polohách může vést ke svalové únavě, 
nedokrvování a vzniku malých poranění. V poškozeném místě vzniká zánět a dochází k 
degenerativním změnám. Onemocnění se projevuje otokem a bolestivostí v průběhu postižené 
šlachy při pohybu i pohmatem. Za nemoc z povolání lze uznat pouze chronické formy, u 
opakujících se akutních zánětech, které zatím nepřešly do chronické formy, lze v některých 
případech uznat ohrožení nemocí z povolání. Preventivním opatřením je omezení 
nadměrného počtu neobvyklých pohybů ve vnucených fixovaných polohách.[11] 
Z dalších nemocí způsobených fyzikálními faktory byly zaznamenány případy nemoci kostí a 
kloubů rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními, sekundární 
Raynaudův syndrom prstů rukou při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními a percepční 
kochleární vada sluchu způsobená hlukem.  
 
Nemoci dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice 
U této skupiny nemocí bylo hlášeny 4 případy tzv. mezoteliomu. Jedná se o nádor pohrudnice 
či pobřišnice. Vznik tohoto typu nádoru je vázán na práci s azbestem (příčinná souvislost 
expozici azbest a vzniku mezoteliomu byla prokázána. Pro jeho vznik stačí i malá expozice a 
vyznačuje se také dlouhým obdobím latence před vznikem onemocnění (30–50 let). Nově 
objevené případy tedy odkazují k práci v expozici azbestových vláken, která proběhla před 
velmi dlouhým časovým obdobím. Projevuje se dušností a trvalou bolestí na hrudníku. 
Z hlediska současných legislativních restrikcí omezující práci s azbestem se snížil i počet 
pracovníků, kteří by mohli pracovat v expozici azbestu, jedná se především o případné 
demoliční, sanační a údržbářské práce. [11] 
Z dalších profesionálních onemocnění dýchacích cest byla hlášena jiná alergická onemocnění 
horních dýchacích cest a asthma bronchiale. 
 
Nemoci přenosné a parazitární 
V této skupině nemocí se objevily virová encefalitida přenášená klíšťaty, legionářská nemoc 
(horečnaté onemocnění vyvolané bakteriemi rodu Legionella) a leishmanióza (parazitické 
onemocnění způsobená prvoky, vyskytuje se v tropickém a subtropickém pásmu, tedy 
k nákaze došlo nejspíše během zahraniční pracovní cesty).[14]  
 
Nemoci způsobené chemickými látkami  
V této skupině profesních onemocnění byla hlášena nemoc z dalších látek nebo směsí látek a 
nemoc z aromatických nitro nebo amino sloučenin (může vznikat při expozici při práci 
s dehtem, gumou a dalšími látkami, může dojít ke vzniku karcinomu močového měchýře).[11]  
 
 



47 
 

 
Nemoci kožní  
Byly hlášeny celkově 3 případy nemoci kůže způsobené fyzikálními, chemickými nebo 
biologickými faktory.  
 
Graf 21 - Hlášené případy NzP v odvětví CZ-NACE H 49 podle kapitol seznamu nemocí z povolání, (celkový 
počet za roky 2012-2021) 

 
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 
 
Legenda:  

Kapitola II. – NzP způsobené fyzikálními faktory 

Kapitola III. – NzP týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice 

Kapitola IV. – NzP kožní 

Kapitola V. – NzP přenosné a parazitární 

 
 
Tabulka 29 - Hlášené nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE H 49 v letech 2012–2021 

Ev. Kód NzP Popis Celkem 

II.7 
nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úžinových neuropatií při 
práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 

13 

II.9 nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z DNJZ 6 

III.2.c mezoteliom 4 

IV.1 nemoci kůže způsobené fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory 3 

I.58 nemoc z dalších látek nebo směsí látek 2 

II.8 nemoci kostí a kloubů rukou nebo zápěstí nebo loktů při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 2 

II.10 nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu z DNJZ 2 

V.3.32 legionářská nemoc 2 

III.10.2 jiná alergická onemocnění horních dýchacích cest 1 

V.2.12 virová encefalitida přenášená klíšťaty 1 

II.6 sekundární Raynaudův syndrom prstů rukou při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními 1 

I.40 nemoc z aromatických nitro nebo amino sloučenin 1 

III.10.1. asthma bronchiale 1 

II.4 percepční kochleární vada sluchu způsobená hlukem 1 

V.3.06 leishmanióza 1 

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 

Nemoci z povolání v odvětví CZ-NACE H 49 podle kraje vzniku za období 2012–2021 

Za období 2012–2021 bylo hlášeno nejvíce případů nemocí z povolání v Moravskoslezském 
kraji (celkem 8 případů). Následuje Plzeňský kraj, Středočeský a Pardubický kraj.  

3

25

6

3

4

I. II. III. IV. V.



48 
 

 
Graf 22 - Celkový počet NzP za období 2012-2021 v odvětví CZ-NACE H 49 podle kraje vzniku 

 
Zdroj: Národní registr nemocí z povolání, [1]-[10], vlastní zpracování 

 

SHRNUTÍ NzP V DOPRAVĚ 

 
Počet hlášených nemocí z povolán v odvětví CZ-NACE H 49 (Pozemní a potrubní doprava) 
byl v období 2012–2021 poměrně nízký, průměrný počet NzP za rok v tomto desetiletém 
časovém úseku činil 4,1. Rizikem vzniku profesního onemocnění jsou v dopravě ohroženy 
převážně muži. Nejvíce nemocí z povolání spadá do kapitoly II.- NzP způsobené fyzikálními 
faktory. Nemoc z povolání vznikla v posledních deseti letech nejčastěji v Moravskoslezském 
kraji.  
Na základě rozboru nemocí z povolání v odvětví zemědělství (CZ-NACE H 49) v období 2012–
2021 lze vyvodit, že pracovníci jsou ohroženi zejména těmito typy profesních onemocnění:   

 MSD z dlouhodobého nadměrného přetížení a vibrací – Oba faktory se podílí na 
vzniku muskuloskeletálních poruch (MSD) souvisejících s prací. Postiženy mohou být 
záda, krk, ramena a horní i dolní končetiny. Patří mezi ně všechna poškození nebo 
onemocnění kloubů, úponů svalů, šlach, nervů a dalších tkání. Nejvíce případů bylo 
nemoci periferních nervů horních končetin charakteru ischemických a úžinových 
neuropatií při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními a u nemoci šlach, šlachových 
pochev, tíhových váčků, úponů svalů nebo kloubů končetin z dlouhodobé nadměrné 
jednostranné zátěže. 

 Onemocnění dýchacích cest – Další početně významnou skupinou v odvětví dopravy 
tvořily onemocnění dýchacích cest. Nejvíce případů se vyskytlo u závažného 
onemocnění mezoteliomu, který však vzhledem k dlouhému období latence odkazuje 
k pracovní expozici, která u pracovníků nastala před několika desítkami let.  

 Nemoci přenosné a parazitární, nemoci způsobené chemickými látkami a nemoci 
kožní se vyskytly v řádu jednotek případů.  

  

1

6

3

7

2

3

5

2

8

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

PHA

STC

JHC

PLZ

UST

HRA

PAR

JHM

MSK



49 
 

ZÁVĚR 
 

Analýza příčin pracovních úrazů a nemocí z povolání Asociace samostatných odborů byla 

zaměřena na odvětví zemědělství, energetiky a dopravních služeb. Analýza byla rozdělena na 

část pracovní úrazy a na část nemoci z povolání. Jak u pracovních úrazů, tak u nemocí 

z povolání bylo zkoumáno desetileté časové období v rozmezí let 2012–2021. Data za rok 

2022 nebyla ještě v době zpracování analýzy k dispozici.  

V rámci analýzy pracovních úrazů byly zástupci ASO vybrány pro každé z odvětví soubor 

podniků, které tato odvětví v rámci ASO reprezentují. Za tyto společnosti byly zkoumány 

souhrnně následující ukazatele pracovní úrazovosti: celkový počet a druh pracovního úrazu 

(ostatní, závažný, smrtelný), popis úrazového děje a následků u závažných a smrtelných 

pracovních úrazů, pohlaví a věk postiženého pracovníka, činnost, při které došlo k úrazu, 

místo pracovního úrazu, zraněná část těla, druh zranění, zdroj pracovního úrazu, klasifikace 

zaměstnání zraněného pracovníka. Zdrojem dat pro tyto ukazatele byla databáze pracovních 

úrazů, kterou má k dispozici Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. (podrobněji ke zdroji 

dat viz kap. 1 METODIKA). Posledním zkoumaným ukazatelem byly příčiny pracovních úrazů, 

pro získání dat byl použit dotazník určený svazovým inspektorům BOZP ASO v jednotlivých 

odvětvích (viz příloha č. 4). 

Společných rysem u všech odvětví je to, že pracovní úrazovosti převažují muži nad ženami, 

největší podíl žen na pracovních úrazech, tj. přibližně čtvrtina, je v zemědělství. Mezi 

zraněnými pracovníky v energetice a dopravních službách také převládají spíše zaměstnanci 

středního a vyššího věku, zjevné je to zejména v energetice, kde se na celkovém počtu 

pracovních úrazů významně podílí i věková skupina 55+, naopak zaměstnanci mladší 25 let 

pouze minimálně. Naopak nejmenší rozdíly mezi věkovými skupinami jsou v odvětví 

zemědělství, nejmladší zaměstnanci do 25 let se podílí na celkovém počtu pracovních úrazů 

necelými 20%, ostatní věkové skupiny v rozmezí 20–25%.  

V odvětví energetiky vznikají nejčastěji pracovní úrazy při chůzi, kdy zdrojem úrazů jsou 

zejména podlahy a povrchy, dále pak pády osob ze schodů, žebříků apod. K úrazu nejčastěji 

dochází ve výrobních prostorách, dílnách, atd. (obecně tedy v provozních prostorách) u 

provozních pracovníků obsluhujících stroje a zařízení. V zemědělství vznikají úrazy při 

zacházení, manipulaci a zpracování hmotných věcí a v souvislosti s chovem zvířat, kdy také 

nejčastěji je zaměstnání zraněného pracovníka klasifikováno jako chovatel zvířat. K úrazům 

dochází zejména ve výrobních prostorách a zemědělských budovách. V rámci zemědělství 

uvádí svazoví inspektoři BOZP mezi nejčastějšími příčinami základní nedostatky a porušování 

zásad BOZP a to jak na straně zaměstnavatele, tak na straně zaměstnanců (např. 

neprovedené školení BOZP, nepřidělení nebo nepoužívání OOPP, svévolné odstraňování 

ochranných krytů apod.). V dopravních službách úrazy vznikají nejčastěji při chůzi, místem 

vzniku úrazu je pak dopravní prostředek a zraněným pracovníkem řidič. Zdrojem úrazu 

v dopravě jsou pak zejména budovy, konstrukce a povrchy nad úrovní země. V rámci 

identifikování příčin pracovních úrazů v dopravě uvádí svazoví inspektoři řadu indispozic na 

straně zraněného pracovníka: vysoký věk, stres, přetíženost, vyčerpání apod. a také ohrožení 

ze strany jiných osob, včetně fyzického napadení (např. cestujícím).  

Analýza nemocí z povolání byla provedena odvětvově na základě veřejně dostupných údajů 

z Národního registru nemocí z povolání. Analýza ukázala, že ve všech odvětvích byly 

v posledních deseti letech nejčastějšími nemocemi z povolání zejména muskuloskeletální 

onemocnění (MSD) a to jak z vibrací, tak z dlouhodobého nadměrného přetížení. 

V zemědělství se mimo to vyskytují ve zvýšené míře také kožní nemoci a nejrůznější 

parazitární infekce či astma. Pro zemědělství je také typické, že jako u jediného z odvětví byla 



50 
 

nemoc z povolání zjištěna více u žen než u mužů, převaha žen je navíc dosti výrazná (přes 

70%). V energetice i v dopravě je počet nemocí z povolání relativně nízký (průměrně za rok 

energetika – 2,5 NzP, doprava 4,1 NzP), v zemědělství je počet vyšší (průměrně za rok 30,4 

případů celkově v odvětvích rostlinné a živočišná výroba, lesnictví a těžba dřeva a rybolovu a 

akvakulturu). Na 100 000 pracovníků v zemědělství připadalo v roce 2020 11 nemocí 

z povolání.  

  



51 
 

Seznam zdrojů 

[1] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2021. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2022. ISSN: 1804-5960. Dostupné z: 

https://szu.cz/publikace/data/registr-nemoci-z-povolani/nemoci-z-povolani-v-ceske-

republice/  

[2] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2020. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2021. ISSN: 1804-5960. Dostupné z: 

https://szu.cz/publikace/data/registr-nemoci-z-povolani/nemoci-z-povolani-v-ceske-

republice/  

[3] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2019. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2020. ISSN: 1804-5960. Dostupné z: 

https://szu.cz/publikace/data/registr-nemoci-z-povolani/nemoci-z-povolani-v-ceske-

republice/  

[4] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2018. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2019. ISSN: 1804-5960.  

[5] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2017. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2018. ISSN: 1804-5960.  

[6] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2016. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2017. ISSN: 1804-5960.  

[7] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2015. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2016. ISSN: 1804-5960.  

[8] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2014. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2015. ISSN: 1804-5960.  

[9] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2013. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2014. ISSN: 1804-5960.  

[10] FENCLOVÁ, Zdenka; URBAN, Pavel; PELCLOVÁ, Daniela; HAVLOVÁ, Dana;  

VOŘÍŠKOVÁ, Michaela; ŽOFKA, Jan. Nemoci z povolání v České republice 2012. Praha: 

Státní zdravotní ústav, 2013. ISSN: 1804-5960.  

[11] PELCLOVÁ, Daniela a kol. Nemoci z povolání a intoxikace. Praha, 2006. Univerzita 

Karlova v Praze. str. 44-60, 64, 73, 136. ISBN 80-246-1183-X. 

[12] Tularémie. In: WikiSkripta, projekt 1. lékařské fakulty a Univerzity Karlovy. [online]. 

Stránka naposledy editována 28. 6. 2018 [cit. 2023-02-17]. Dostupné z: 

https://www.wikiskripta.eu/w/Tular%C3%A9mie  

[13] Tenióza. In: Státní zdravotní ústav. [online]. [cit. 2023-02-17]. Dostupné z: 

https://szu.cz/uploads/documents/CeM/infekce/tenioza.pdf  

[14] Leishmania. In: WikiSkripta, projekt 1. lékařské fakulty a Univerzity Karlovy. [online]. 

Stránka naposledy editována 11. 11. 2018 [cit. 2023-02-17]. Dostupné z:  

https://www.wikiskripta.eu/w/Leishmania  

[15] MRKVIČKA, Petr a kol. Příloha ke zprávě o pracovní úrazovosti v ČR v roce 2021 – 

rozšiřující a doplňující analytická studie. VÚBP, v. v. i., 2022. [cit. 2023-02-21]. Dostupné 



52 
 

z: https://www.suip.cz/documents/20142/43692/PU_2021_priloha-VUBP.pdf/4eea6749-

a71b-9e03-3761-2df6d8ce6de2  

[16] VODIČKOVÁ, Renata. Práce v zemědělství mladé lidi příliš neláká. In: Statistika & My. 

[online]. Stránka naposledy editována 15. 12. 2021 [cit. 2023-02-16]. Dostupné z: 

https://www.statistikaamy.cz/2021/12/15/prace-v-zemedelstvi-mlade-lidi-prilis-nelaka  

[17] VÍT, Michael; URBAN, Pavel; HAVLOVÁ, Dana. Nemoci z povolání v zemědělství, 

pracovní rizika, jejich prevence. Konference Zdraví a životní prostředí SZU Praha, 1. -2. 

října 2019. Dostupné z: 

https://szu.cz/uploads/documents/szu/akce/materialy/14.10.2019/VIT.pdf 

[18] Eurofound and EU-OSHA (2014), Psychosocial risks in Europe: Prevalence and 

strategies for prevention, Publications Office of the European Union, Luxembourg. ISBN 

978-92-897-1218-7.  

[19] CZ-NACE A-Zemědělství, lesnictví, rybářství. In: nace.cz. [online]. [cit. 2023-02-16]. 

Dostupné z: http://www.nace.cz/A-zemedelstvi-lesnictvi-rybarstvi  

  



53 
 

Seznam zkratek 

 
Kraje:  

ČR Území ČR – více krajů 

HRA Královéhradecký kraj 

JHC Jihočeský kraj 

JHM Jihomoravský kraj 

KAR Karlovarský kraj 

LIB Liberecký kraj 

MSK Moravskoslezský kraj 

OLO Olomoucký kraj 

PAR Pardubický kraj 

PHA Hl. m. Praha 

PLZ Plzeňský kraj 

STC Středočeský kraj 

UST Ústecký kraj 

VYS Vysočina 

Zahr Zahraničí 

ZLI Zlínský kraj 

 
Ostatní:  
 

ASO Asociace samostatných odborů 

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CZ-ISCO Klasifikace zaměstnání (současná) 

CZ-NACE Klasifikace ekonomických činností 

ČOSE Český odborový svaz energetiků 

ESAW Metodika evropské statistiky pracovních úrazů 

KZAM Klasifikace zaměstnání (dřívější) 

LDK Levá dolní končetina 

LHK Levá horní končetina 

MSD Muskuloskeletální choroby 

NzP Nemoc z povolání 

OSPEA 
Odborové sdružení pracovníků elektrických drah a autobusové dopravy) a 
OSŽ (Odborové sdružení železničářů 

OSPZV Odborový svaz pracovníků zemědělství a výživy 

PDK Pravá dolní končetina 

PHK Pravá horní končetina 

PÚ Pracovní úraz 

VÚBP, v. v. i. Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.  

 
 



54 
 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 – Výchozí data pro pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO (zemědělství), 
2012–2021 
 
Příloha č. 2 – Výchozí data pro pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO (energetika), 
2012–2021 
 
Příloha č. 3 – Výchozí data pro pracovní úrazy ve vybraných podnicích ASO (doprava), 2012–
2021 
 
Příloha č. 4 – Vzorový dotazník pro svazové inspektory BOZP ASO 


